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Nie ustąpimy!
Kraków, 22. maja.

(b) Potężna fala protestu będzie odpowiedzią 
naroau żydowskiego na nicsłycnane zarządze
nie angielskiego urzędu dla spraw kolonial
nych, wstrzymujące imigrację żydowskich cha 
luców do kraju, w którym wedle , >xx;zyście 
zagv aramowanego traktatu międzynarodowe
go ma być przy pomocy Anglii wybudowana 
żydowska siedziba naiodowu. Przez cały 
świat, jak długi i szeroki — za jedynym wyjąt
kiem sowieckiej Rosji, gdzie drakońska dykta
tura ne pozwala społeazeństwu żydowskiemu 
na wyrażenie odruchów swej woli* zbiorowej — 
rozlegnie się donośny, najgłębsza goryczą 
przepojony głos protestu przeciwko brutalnej 
próbie zdławienia odwiecznego instynktu żyao* 
stwa, zwróconego ku Ziemi Świętej, z którą 
społeczność żydowska zawsze zespolona była 
złotą nicią emigracji, dawmej o charakterze 
riligijnym, a od pół wieku równeż o charakte
rze ideowo-politycznym. Nigdy, w ciągu wszyst 
kich stuleci golusu i rozprószenia, nie ustala 
ani na jedną chwilę sączyć się ze wszystkich 
stron świata, gdizie tylko Żydzi żyli w więk
szych skupieniach, mniejsza lub większa fala 
żydowskiej, tęsknoty ku brzegom Palestyny. 
Można jeszcze oylo zrozumieć chwilowe zarzą
dzenia angielskie, wstrzymujące imigrację w 
przejściowych okresach kryzysu gospodarcze
go, kiedy nowi przybysze mogli 'ię stać ewen
tualnie żywioiem dla kraju uciążliwym, — zu
pełnie jednak pozbawionym wszelkiego uzasa
dnienia rzeczowego jest zakaz obecny, kiedy 
sytuacja gospodarcza Palestyny jest nadzwy
czaj pomyślna, kiedy Palestyna jest jedynym 
może krajem na świecie, który cnwilowo me 
odczuwa depresji gospodarczej i nic ma żadne
go bezrobocia W takiej chwili wstrzymanie — 
bodaj tymczasowe — imigracji chalucowej (a 
inna we większych rozmiarach narazie nie 
wchodzi w' rachubę) — nie wypływa z pobudek 
nzeczowych, lecz wyłącznie politycznych. De
legacja nacjonalistów arabskich postawiła w 
Londynie trzy żądaDja: wstrzymania imigracji 
żydowskiej, wydania zakazu nabywania ziemi, 
powołania do życia przedstawicielstwa parla
mentarnego ludności w stosunku do siły liczeb 
nej poszczególnych odłamów. Rząd angielski 
Jednego dnia „przerwał" rokowapia z delega
cją arabska, a dnia następnego — wstrzymał 
imigrację żydowską aż do... otrzymania rapor 
tu P. Simpsona.

Były angielski minister kolonij Amery o- 
Świadczył onegdaj w Berlinie w wywiadzie 
dziennikarskim — na -zapytanie, czy wypadki 
w Indiach miały wpływ na stanowisko rządu 
brytyjskiego ! przyczyniły się do wstrzymania 
imigracji żydowskiej do Palestyny — zupełnie 
"tyąręie 1 szazerze, że „bezpośrednio nie, atoli 
i j j  o zdarzenie na Wschodzie mu-

*, °ddziaływać na peryferie". Ponieważ mini
ster, choćby nawet tylko były, mówi tylko pół 

1 Amery nie mógł powiedzieć 
“*a każdego z ńas jest rzeczą całkowicie 

•uą, że właśnie bezpośrednio wypadki

w Indiach przyczyniły się do wydania zakazu 
imigracji żydowskiej do Palestyny. A jeśli tak 
rzecz się przedstawia, to naród żydowski, ca
le żydostwo światowe, które najgłębszymi fi 
brami swej duszy zespolone ;est z Palestyną, 
a zapomocą Agencji Żydowskiej buduje w Pa
lestynie swą siedzibę narodową, ma prawo za
pytać się rządu angielskiego, jakim to sposo
bem problem indyjski może decydować o sto
sunku żydostwa do Palestyny. Jeżeli ostatnich 
kilka rządów angielskich, łącznie z obecnym 
socjalistycznym rządem MacDonaida, zlamaio 
wobec Hindusów uroczyste przyrzeczenia co 
do udzielenia Indiom niepodległości wtzględnie 
statutu dominialnego — to cóż to obchodzi nas 
Żydów? Czy my mamy pokutować za winy 
i zaniedbania angielskie? Nie wątpimy że opi
nia narodu angielskiego z największem obrzy
dzeniem i pogardą odwróci *ię oć tej taktyki 
rządu socjalistycznego i potępi ją w sposób 
jaknajbardziej stanowczy. Nie wolno nikomu, 
a tern rnniej socjalistycznemu rządowi nai 
większego imperium dzisiejszego świata ko
sztem najsłabszego narodu ułatwiać sobie swo
ich trudności i kłopotów politycznych. przez 
dwa tysiące lat tęsknił naród żydowski do Pa
lestyny, ani na jeden moment swych dziejów 
n'e przestał o  niej wspominać, od przeszło pół 
wieku prowadzi na Jej zniszczonych, niemal 
pustynnych rozłogach ofiarną, najwyższym 
idealizmem przepojoną pracę kolonizacyjną — 
a oto wymierza się nam ohydny skrytobójczy 
cios w plecy, ażeby zdobyć dla siebie względy 
7()-ciu milionów muzułmanów w Indiach prze
ciw 160-cin miljonom tamtejszych biamińskich 
Hindusów!

P. Amory —- będący zresztą naszym przyja
cielem — itszoze nam coś ciekawego powie
dz at w swoim wywiadzie. Na pytanie, jak wy  
obraża some przyszłość Żydów w Palestynie, 
odpowiedzią-: „Żydzi całego świata wiirmi w'i 
dzieć, że odbudowa Palestyny jest możliwa 
wyłącznie tylko w drodze współpracy Żydów 
z Airaoami- 1 Arabowie w.nim zrozumieć. że 
bez Żydów nie odbudują kraju*- — O tej odpo 
wiedz; byłego ministra koior.m będzie trzeba 
osobno jeszcze pomówić- Narazie chcemy tyl
ko zaznaczyć że tego rodzaju ujęcie OTonle-

miu przyszłości żydowskie1 w Palestynę nie 
wytrzymuje żadnej krytyki i zdradza zarówno 
naiwność- jak i pcwierzćnowmosć. Nam Żydom 
nie potrzeba udzielać tego rodzaju rad- bo my 
sami wiemy, że musimy się z -laba-rm porożu 
mieć i że bez tego porozumienia spokojna od 
budowa Palestyny nie jest możliwa. Ale rząd 
mandatowy nie jest od tego, by udzielał nam 
rad i wskazówek, ale na to został obdarzony 
przez l-lge Narouów mandatem nad Palestyną, 
aby mandat 'Cu — wykonywał. Prawa Ara
bów nie mają być przytem nśjbzem naruszone, 
atob zgoda Arabów na ż"<k>w<,ką siedzibę na 
redo w-a jest dla nas Żydów vrp!awdcie ogrom 
nie pożądana- alt dla Angin jako rządu manda
towego nie ;t st — fcomeczina Jeśli Amery mo 
wi, że Arahowe włnnd nrozuirmeć, iż bez Ży
dów nie odib"dnją hireju — to zapomina o  teir., 
że nacjonaliści arabscy woale nie pragną odbu 
dowy kraju, ?Tyiko my, żydzL tego nragr ie*ny, 
świat cywilizowany tego pragr.ie, chłop i robt# 
tniiik prosty człowiek arabski nae dochodzący 
mesie ty do głosiu w polityce, tego pragaie. ale 
— Egzekutywa arabska me żyw i bynajmniej 
takich pragiiiea..- Nacjonaliiśc aiąbscy chcą) 
rządzić krajem — takim, jaki jest, wcale nie 
„odbudowanymi" — chcą panować nad nur 1 
nad ludem arąbskim. chcą być „panam! u s ie 
bie w óornu" — jak się to ślicznie w  żargonie 
naojonaliistycznym nazywa, — ale wcale nie 
cih ą̂ Kultu:y. dobiobytn elektryfikacji i tym 
poaobnych rzeczy w Palestynie. Socjalisty
czny rząd MacDonaida tym oto nacjonalistom 
zrobił wielkoduszny prezem+ nosztom naszej 
tęisiknoty, kosztem ideału duszy żj^dowsiWed, ko 
sztem ryzyka półw ekowej cywilrzatorsiae' 
działalności pionierów żydowiskicŁ w Pałeoty- 
nie

Przeciw temu sgiantLaLczmenm zamachowi 
na odwiieczmy ideał żydostwa. na wspaniały 
już w swoich pierwocnacń dorobek żydoy -slkie 
go renesansu i żydowskiego bohaterstwa pra
cy i otia-y — zaprotestuje w dniiu dzisiejszym 
cały jiszu.w żydowski w Palestynie w drodze 
demonstnoyyiegp strajku generalnego, a dc  
protestu tego przyłączy się całe żydostwo  
światowe N e  ustąpimy!

Rząc ing!efshf usiłuj e złagodzić
g rzykn  wrażenit wstrzymania imigracji

(Tnegram własny „Nowego Dziennikaf*)

L o n d y n .  21. 5. Kierownictwo Jewish A- 
gency zostało przez rząd brytjjskl obcjalnie 
poinformowane, że wstrzymanie imigracji do 
Palestyny ies tylko przemijajacem zarządze
niem. Rząd brytvjski — brzmi oficjalna dekiara 
cja, — pragrie dobitnie wyrazić ,±e jego posta 
nowier Sc objęcia mandatu nad Palestyna ce
lem stworzanw żydowskiej siedziby narodo

wej w tym kraju nie zostało zachwiane orzeŁ 
gwałtowne śródk1' ae stromi niektórych e le 
mentów ludności palestyńskiej, a także w przy 
sztości nie zostanie asachwiaiie- Rząd brytyjski 
1 rząd palestyński zdecydowany jest utrzy
mać spokój w kraju 1 pnptenic jego na wó 
dobra wszystkich jego mk <r.k«iiców.
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Już jutro zbiera sie S:jm
Obszerny porządek dzienny — Dlaczego nie zwołano

Senatu?
iTelefonem od naszego korespondenta)

W a r s z a w a '  21. 5 (Sin) Na skutek polece
nia marszałka Daszyńskiego kancelaria S ej
mu nm esu ia  dziś telegraficzne zaw iadómieoia 
ido posłów, wj/uauzające pierwsze posiedzenie 
Sejmu na piątek, 23 łun., o  sio<U. 12 iw polu 
onte.

Porządek dzienny p.urw&zego posiedzenia 
obejmuje szereg projektów ustaw o kredytach 
dodatkowych, trzecie czytanie projektu ustar 
wy o  znlesteclo ograniczeń  w yznanłowych,
sprawozdani© Komisji budżetowej o  przekro
czeniu Łudietowem m. rpk 1927/28, sprawozda 
ni© komisji budżetowej o  zmianach w  budże
cie i o  kredytach dodatkowych do budżetu na 
rok 1929/30 itJ. Porządek dzienny jest bardzo 
obfity i mógłby śmiało być tematem obrad 
Sejmu na przeciąg trzech regoćni

W kołach politycznych zwracają uwagę na 
fakt nfezwotenia dotąd sesji nadzwyczajnej Se 
natu. W  związku z  wiadomością jaka się uka 
zała w jedinem z  pasm dzisiejszych, jakoby z 
prezydjum Senatu nikogo n.e było w  Warsza
wie, wskutek fzego d-akret zwołujący nie 
mógł być złóżm y w biurze Senatu, biuro Se
natu oświadcza, że w  Warszawie bawi i urzę j

duje codziennie wicemarszałek Senatu Ha- 
łuszczyńiki (KI- Ukr.), jako urzędujący obe
cnie marszałek. Na temat neukazamia się ae- 
kretu zwołującego sesję Sonatu w kołach poli 
tycznych kursowały różne pogłoski. Z jedn -j 
strony zwracają uwagę, że dekret ten test już 
podpisany i zostanie wręczony kaneelarj Sena 
cu po pow iodę marszałka Szymańskiego z Fł- 
ryża, który na skutek zawiadomienia go o zwo 
łanaiu. sesji nadzwyczajnej przyjeżdża w piątek 
do Warszawy Inni wskazują na to, że we 
wniosku (.occlskim jest mowa o art. 25 konsty 
toćj , który mówi tylko o zwołaniu sesji nad
zwyczajnej Sejmu, gdy natomiast o zwołaniu 
Senatu mów: art. 37. A więc możnaby wnios co 
wać, że również Senat pov.%.en wystąpić z 
vdpowiednim wnioskiem o zwoian e  sesj- 

Jeszcze inni oświadczają, że rząd chciał poka 
zać leaderom centrolewy, jak partacko skon
struowali ten wniosek skoro ni<- prz«'v i-dzie, i 
tak ej możMwości Irum jeszcze mówią, że 
p. Prezjdhnr z własnej woli na wniosek rząd’: 
zapewne deki et podpisze i że ukaże s:ę on już 
w dniach najbliższych.

Board of Depufies omawia sprawę
wstrzymania imigracji

L o n d y n ,  i i .  6. LAT. Odbyło się tu zebra
nie Board of floputes, na którem przewodniczą 
cy rady p. D‘Awigdor Ooldsmith zakomuni
kował uchwałę Cokiuial Office w sprawie 
wstrzymania imigracji aż do ogłoszenia spra
wozdania Simpsona. Ooldsmith zakomunikował 
pi żytem, że prezydent Agencji Żydowskiej 
poczynił już wszelkie możliwe kroki w tej 
sprawie, oraz wyraził przekonanie, że rada 
gmin żydowskich w Anglji nie będzie obecnie 
dyskutowała nad tą kwestją i przekaż© ją ao 
rozważenia komisji palestyńskiej przy Board 
of Deputes z tem, że zwołane będzie posiedze 
nie specjalne, jeżeli komisja uzna to za wska
zana.

Na temże posiedzeniu odbyła się kri.ka dy

skusja w sprawie sprawozdania komisji Shaw?.

Burzliwe zgromadzenie 
słońskie w kopdynie

. L o n d y n ,  21. 5, ŻAT. W Whitecn.“r-!e ud- 
i>y,o się bardLo nurzliwe zebranie sjonistyczne 
na którem rewizjoniści urządzili obstrukcję afa 
kując ostro, a nawet osobiście dra Weizmanna. 
Przewodniczący oświadczył, że dr. Weizmann 
przesłał MacDonaidowi list w sprawie wstrzy
mania imigracji i oczekuje odpowiedzi, W ra
zie, gdyby odpowiedź oyia nieprzychylna sjo- 
niści londyńscy zorganizują w Londynie wiel
kie wiece protestacyjne

Znowu burzliwe seery ra rozprawie
w Belgradzie

W i e d e ń .  2i. 5. PAT. Wiedeńskie biuro ko 
respondemcyjne donosi z  Białogrodu. Na dzi 
s ejsaej rozprawie przeciwko terrorystom cnor 
wacikim, prz-esłuchanfi zostali świadkowie de 
n.ousitracji onzeciwtko królowi 1 monarchii, u 
rządzonej przez oskarżonych w wiezieniu w 
Biało grodzie. Podczas przesłuchiwania głów
nego świadka, porucznika żandamerji Jovano 
wicza, pir iyszło do burzliwej sceny mfędzy 
mm a głównym oskarżonym Bernadiczem któ 
ry oświadczył, że Jovanowcz nie mógł s ł /  
»z©ć słów oskarźołęgo Gasparoa Wobec tej 
hałaśliwej sprzeczki', 7 f  ządził p'«z€wodn'c'.i 
cy usunięcie ze sali Bernadioza Bernadicz zer 
wał się z ławki i oświadczył, że nie podda 
się temu zarządzeniu. W szyscy oskarżeni o- 
Świadczy::, że solidaryzują się z Bemadiezem.

Na polecenie przewodniczącego wkroczyii 
do sali żandarmi, aby usumąć Bernadicza ze 
sali- Kernadicz wraz z innymi oskarżonymi S a  
wiali opór wskutek czego przyszło między ni 
ml, a żandarmeria do bójki na pięści. Dopiero 
na skuitek merwencji dra-Maczeka i obroń 
cy dra Trem bicz?. zaniechał Berna jicz dalsze 
go oporu ‘ dał się żandarmom spokojnie wy 
prowadzić z sali- 

Po wanowien u roziprawy ocrc ńca GvozdiiC 
zaprotestował przeciwko znęć?mu sie żandar 
mów nad BernaJczem po wyprowadzeniu lo 
z sali, jak również przeciwko zakuciu Berna 
dioza w kąjdany Przewodniczący pozwolił o- 
brońcy na rozmoyye z Bemad,czem, ce^m u- 
spokojenia go Rozprawa miała asłępme prze 
bieg spo.cojny

Wielka katastrofa kolejowa 
na linjl Moskwa—Kazań .

M o s k w a .  21. 5 PAT. Na iinu kolejowej Me 
skwa-Kazań nastąpiło zderzenie się pocąjgu P-’ 
sażerskiego z pociągiem towarowym. 28 osób 
poniosło śmierć a 29 zostało ranionych.

Memoriał Bi landa w Moskwie
M o s k  w a. 21. 5. PAT. Francuski charge 

id‘affaires w  Moskwie wręczył Litwinowowi 
memorandum BriawTa w spraw o projektu ur 
tworzenia federacji europejskiej członków Li 
( i  Narodów*

Lekkie trzęsienie ziemi 
w Jerozolimie

J e r o z o l i m a ,  21. 5. ŻAT. Dziś o godzinie 
l.(i5 popołudniu daio się odczuć w Jerozolimie 
! Nablusie lekkie trzęsienie ziemi.

. le c c e lin "  w dredze
B e r l i n .  21. 5. PAT- Stacja radjowa w 

Friedridishafen, otrzymała depeszę, że o god 'A 
nie 5 ej „lir. Zeppelin" miiu,ł wyspy Kaoaryj 
ske.

U *nd*i cierpiących na ial^dek, k iu k i i przemiana 
materji stosowanie naturalnej wody gtfrzfeiej .JFrat 
cuzka-józefa" pobudza prawidłowość ftmkcyj narzą
dów trawiania i kieruje odżywcze dla organiimu noki 
do krwiobiegn D"inje w; bitnych lekarzy specjalistów 
wykazują, że w oda „Franciszka-Jófefa* iest niezmler 
nie pożyteczna także i przy zwapnieriu naczyń krwio
nośnych (przy arterjosklerozie). Ż,dać w spfcj i drog.

2f Kek

Rozporcątlpiiie o ptityczce
uRauato sie w Dzienniku Ustaw

(Telefonem od naszego korespondenta)

 ̂ w a r s z a w a ,  21. 5. Sin. W numerze 3Ś 
Dziennika Ustaw z 21. maja ogłoszone zostaidi 
rozporządzenie ministra skarbu w sprawie wy* 
puszczenia serji pierwszej premiowe; pożyczki 
budowlanej. W rozporządzeniu tem, wydaneni 
na podstawie ustawy z 23. marca 1929 o upo
ważnieniu ministra skarbu do wypuszczenia we 
wnętrznej pożyczki państwowej do wysokości 
100 milionów zł., minister skarbu zarządza z 
dniem 1. sierpnia 1930 emisji serji pierwszej 
premjowej pożyczki budowlanej na sumę nomi
nalną 50 milionów zł. w obligacjach na okazi
ciela wartości 50 zł. w złocie. Dalsze artykuły 
roznorządzenia dotyczą warunków pożyczki.

Komitet ekonomiczny obraduje
rTelefonem nd nasze&o korespondenta5

W a r s z a w a 21. 5. Sin, Dziś o godz. 7 wie
czorem rozpoczęło się posiedzenie komitetu 
ekonomicznego rady ministrów. Na porządku 
dziennym znajdują się sprawy bieżącej polity
ki gospodarczej. Dyskusja nad poruszonemi za* 
gadnieniami przeciągnęła się do późnej nocy.

Prezes B. G K. w Pa ryżu 
i w I,ondvnre

W a r s z a w a ,  21. 5. PAT. Dzienniki dono
szą za agencją Iskra, że mezes Banku Gospo^ 
darstwa Krajowego, Góreck<‘ wyjedzfe w  pierw 
szych dniach czerwca do Paryża i Londynu, 
celem dalszych pertraktacyj z przedstawiciela
mi Banków francuskiego i aneielsiego. w spra
wie umieszerronia obligacyj Banku Gospodar
stwa Kraj. na tamtejszych rynkach. Ostatnio 
Bank O. Kraj. umieścił na rynku frar^ustini 
także obligacje banku w wysokości 25 milio
nów franków. 7, końcem iinca nrezes Górecki 
wyjeżdża do Stanów 7iednoczonych na mię
dzynarodowy zjazd FDaC‘u.

T r P f P f l ^  p re * ' oiv 
w»

W i l n o ,  21. 5. PAT. Przed paru dniami wie
czorem na odcinku pogranicznym Krasie prze
szła na nasza stronę z Rosji sowieckiej rodzina. 
Juszkiewiczów, składajaca się z 4 osób. Zbie
gli byli do niedawna właścicielami klkućziesię- 
ciu dziesięcin w Rosji sowieckiej, które zostały 
im zabrane na kolektywizację. Przeciw zabie
raniu inwentarza chciała protegować żona Ju- 
szkiewicza i uderzyła komisarza w twarz. lecz 
rażona kuln oadla trupem na miejscu. W re
zultacie o  *» znalazła się w wiezieniu i
odzyskała wolnoSć dopiero niedawno. Razem 
z Juszkiewiczami przybył 20-ietni parobek, etio 
ry umysłowo, jest on synem byłego sasiada Ju
szkiewiczów, który wraz z rodizicami osadzony 
był w więzieniu, gdzie wszyscy przechodzili 
okrutne męczarnie. Będąc świadkiem stracenia 
rodziców, chłopak postradał zmysły i dopiero 
wówczas został zwolniony z więzienia. Nie
szczęśliwymi zaopiekowały się władze polskie.

5.000 turystów wybiera się 
s Ameryki do Polski

W a r s z a w a ,  21 5, PAT. Dzienniki podają 
wiadomość Polskiej Informacji DzienniKarskiel, 
że komitet organizacji przyjęć wycieazek por 
skich ze Stanów Zjednoczony cii otrzymał w  
roku bieżącym niezwykle wielką UoSĆ zgłoszeń, 
ogółem liczba turystów wynosi w tym roku 
około 5000 osób. Wszystkie wycieczk. kierowa 
ne będą na Gdyrnę. Przybędą one w okresie 
miedzy 16. ozerwca a 15 sierpnia
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Zjednoczony fmi organizacji sjeftsfcHl
Zach. Małopolski i Śląska przeciwko wstrzymaniu imigracji

W związki z ostatnio wytworzoną sytuacją, 
&powodowaną wstrzymaniem amgracj' odby
ło  się w e wtorek, dna 20 bm i>,zy ba rdze li
cznymi udziale członków wspólne posiedź©;.--© 
Pady Centia,mej Organizacji Ujońskiej jako- 
eeż Koinitetów rejonowycn wszystkich ugrupo 
w '&£, sjonistyrznyoh naszej dzielnicy- Prezes 
Egzekutywy Dr. Schwarzbart złożył sprawo 
udanie z  konferencji, odbyte; w Warszaw e  
oraz wygłosał referat o obeofiem położeniu na 
mcostawe informacji, jakie .nadeszły od Egze 
burj-^y w  I ondynie-

Po referacie Dra Schwarzbarta zabrali głos 
niektórzy ooecni na pos edzen u, którzy w  
przemów euiach swoiich dali wyraz oburzeniu 
z  powoda decyzji rządu angielskiego, w spra
wie emigracji.

Uchwalono jednogłośnie wystosować wspól
ny telegram protestacyjny Imieniem dalej orga 
akacji sjońskiej Źacbodoiej Małopolski i Śląska 
j& ręce Egzekutyw y w I witrynie, jra«oteż do 
rząou angVlsktego. '

'Na wsyó.-r.em posiedzeniu ucnwalono uizą- 
dzić zgrcir-rrb.rme protestacyjne w Krakowie 
oraz w uwzg.ędbeniu wp-ywająey h dzień w 
dzień z całej dzielnicy zapytrń, nacechowa
nych głębskiem rozgoryczeniom ostatnie,ni za
rządzeniami. uchwałę odnośnie do zgromadzeń 
protestacy nych rozciągnąć na catą na»zą dzieł 
nice. Wybrano też wspólny komitet, króry a- 
kcję tę ma przeprowadź ć razem z niesjouisty- 
cznymi członam i J A- naszej dzielnicy.

Nie ulega najmnWjstzej wątpliwości, ix  a- 
keja protestacyjna odezwie się głośnem echem 
wśród wszystkich sfer żyaofiw a bez różnicy 
zaparrywań politycznych

BPższe szczegóły odnośne do akcji,protesta 
cyjuej podane będą osob.no- Uchwalono rów
nież ara uczezer :a pamięci lorda Balfoura tego 
angielskiego męża stanu, który zrozumiał tę
sknotę i słuszne oaawa narodu żydowskiego 
do flręc I/raeJ, akcję tew. Balfoura (wpisy do 
specjalnego tomu Złotej Ksęgi KKL), ■ z całą 
energią w naszej dzielnicy kontynuować-

ilszuw palestyński o wstrzymaniu Imigracji
Zignorowanie administracji palestyńskiej. — Wysiłki rządu w kierunku złagodzenia przy

krego w rażenia wstrzymania imigracji.

J e r o z o l i m a  (ŻAT) Cofnięcie kwoty imf- 
gracyjiiej uważane jest w kołach żydowskich 
w Jerozolimie za najboleśniejszy cios zadany 
przez rząd angielski Żydowskiej Siedzibie Na
rodowej od czasu przerwania imigiacji w r.
1921 po rozruchach w Jaffie oraz po ogłosze
niu „Eiałej Księgi“. Cios ten rządu angielskie
go, który specialnie dotkliwym jest dla kierów 
nictwa sjonistycznego, oznacza pozaiem 

zignorowaiae administracji palestyńskiej 
ponieważ, jak stwierdza mzędowy komunikat 
sjcnistyczny, kwuta imigracyjna cofnięta zosta 
ła z pobudek politycznych mimo, iż rząd pale- 
aiyńsici uważał’ ją za ekonomicznie usprawie
dliwioną. Mniej lub bardziej łagodna interpre
tacja zarządzenia Irnigiacyjnego, wskazywanie 
na tymczasowy iej charakter oraz zachowanie 
pewnych możliwości imigracji nie odgrywają 
roli, gdyż każdy rozumie że zakaz imigracji 
ujawnił niebezpieczną politykę, którą skłonny 
Jest przeprowadzać w przysziOSci rząd angiel*

Nastrój ji&zuwu palestyńskiego
w oświetlenia Reutera

ski. Sądzą tu, że zarówno administracja pale
styńska jak i rząd londyński doKładaja starań,

sjoiiiści nie uważali ostatniego zarządzenia 
za przerwanie imigracji, 

leoz za krok wynikający z przeprowadzanego 
obecnie badania przez sir Simpsona. Jednako
woż bez względu na wynik dochodzenia nie ule 
ga wątpliwości, iż Palestyna jest w stanie ab
sorbować 3300 imigrantów żydowskich w naj
bliższych 5 mie-iącach. Rząd chce również dać 
do zrozumienia, że wstrzymanie imigracji ro
botniczej nie oznacza wstrzymania imigracji 
osób materialnie niezależnych. We wszelkim 
wypadku powszeennem przekonaniem jest, że 
rząd angielski kieruje ię pobudkami polityczny 
mi i jak donoszą, kierownictwo sjonistyczne 
zamierza poprowadzić walkę pnzeciwko tej por 
lityce przy użyciu wszelkich środków znajdu
jących się w jego rozporządeeniu.

L o n d y n -  21 o. PAT- Reutei podaje: Dorni 
nującą n ,ią przemówień, wygłoszonych u te -  
głej nocy na masowych metingach żydowskich 
w Jer-ozoi-muf była niezachwiana wiara w  
rząd angielski. Krytykowano natomiast bardzo 
ostro władze administracyjne Palestyny, przy 
pisując im w  znacznej mierze udpowledziab 
nosć za wydanie przez rząd a gieiskl zarzą
dzeń. zawieszających imigrację-

Komunikat rządu palestyńskiego
L o n d y n  2l 5. PAT- Reuter podaje: Komu 

iwkat oficjalny, wydany w Jerozo^mie, w 
sprawie niedawnych rokowań delegacji arab

siki.ej z rządem angielskim w Londynie stwier
dza, iż daleko Idące zmiany konstytucyjne, 
jakich tfcirn&ała się deiegacia arabska są cal 
kowiefe nie. io  przyjęcia zw ażywszy, Jż czyni 
łyby uiemożliwem dla rządu angielskiego, 
wywiązan’e  się zobowiązań, wynikających z  
mandatu- Komunikat zaznacza, iż w  c-Ahi zrłwz 
pieczenia n te "esów ludności n ezy dowskiej. 
są rozpatrywane specjalne zarządzenia- doty
czące imigracji, mające na celu obronę imtere 
sów ludności robiączej. Tymczasowe zarządzę 
nia zostały nż wydane. Celem ich jes+ zapew  
niene, by ingracia w przejściowym okresie, 
nie wpły jęła ujemnie na przyszłość gospodar 
czą kraju-

iewish Agency o g r z e r a iK  imigracji
do Palestyny

- J e r o z o l i m a  (ŻAT) Egzekutywa palestyń 
ska Agencji Żydowskiej opublikowała następu
jący komunikat urzędowy:

Egzekutywa Agencji Żydowskiej podaje ni- 
hiejszem do wiadomości opinji publicznej fak
tyczny przebieg wypadków, które poprzedziły 
Wsttzymanie imigracji. 17 lutego po otrzyma
niu wniosków egzekutywy, rząd palestyński 
‘Utwierdzi! 950 certyfikatów imigracyinych ja
ko zaliczkę na półrocze kwiecie?!—wrzesień. 17 
march egzekutywa złożyła formaine podanie

o zatwierdzenie na półrocze bieżące połowę ro
cznej kwoty imigrantów-roootników w wyso 
kości 3,143. 12 maja kierownik v.yd>ziału imi- 
gracyjnego doniósł egzekutywie, że po rozpa
trzeniu planu imigracyjnego przez Wysokiego 
Komisarza został ćn upoważniony do udzieler 
nia 3.300 certyfikatów , wliczając w 10 w ym tr  
nnme 950. 14 maja został pułk. Kish zaproszo
ny do naczelnego sekretarza rządu palestyń
skiego, któ-y mu doniósł że zgodnie ze wska 
zćwkami ministra kolonii w ~- ’

Konferencje prem era Sławka
W a r s z a w- a, 21. 5 PAT. Prezes Rady Mi- 

nistrów Walery Sławek, przyjął dzisiaj o godz.
:i P. Ministia Przemysłu i Handlu Kwiat

kowskiego, a o godz. 12-tej złożyi Premierowi 
wizytę ambasador Francji Laroche. Zkolei Pr» 
mjer przyjął ambasadora polskiego w Payżu 
Chłapowskiego.

DeEeuuCjii m. Przemyśla 
w De£% Gderze

W a r s z a w a ,  21. 5, PAT. Marszałek Pił
sudski przyjął w dniu dzisiejszym, w godzi
nach przedpołudniowych, delegację komitetu 
ufundowania chorągwi dla 30 p strz. lwow
skich, stacjonowanego w Przemyślu w oso
bach: płk. Biernackiego, burmistrza m. Przemy 
śla Krogultckiego, oraz inż. Kuczyńskiego. De
legacja prosiła P. Marszałka o zaszczyceni® 
swą obecnością uroazystości poświęcenia cho
rągwi.

Bezrobocie nieznacznie 
zir.niejszylo sie

W a r s z a w a  ?1. 5. PAT Według danj-ch 
Państw. Urzędu Pośredructwa Pracy, ostatni® 
tygodniowe sprawozdanie z rynku pracy, za 
czas od 10 do 17 bm. wykazuje 252-67Ó bezro
botny cJi lejestirowanych w  państwowych irrzu 
dach pośrednictwa pracy. W stosui iJou do ze
szłego tygodnie sprawozdaT/czego, bezrobo- 
cd© zmniejszyło się o  10.729 osób-

Rozprawa dra Korhosa —
odroczona

W i e d e ń ,  21. 5. PAT. Rozprawa fcamt. 
przeciwko drowi Korkesowi, została odroczo
na. Obrońca oskarżonego domagał się cofnięcia 
oskarżenia o zbrodnę sprzeniewierzenia, gdyŹ 
dr. Korkes został przez władze polskie wyda* 
ny Austrii tyłku na podstawie oskatlenff di 
zbrodnię oszustwa. Trybunał uchwalił zarekwł 
rować akt ekstradycyjny, a nadto uodćać dni 
Korkesa badamom psychiatrycznym.

P o m ó d l w Rumunii
J u k a r e s z t ,  21. 5. PAT. We wszyackieU

okołicach nawiedzonych katastrofą powodzi, 
woda opada. Szkody wyrządzone przez po
wódź obliczają na setki miUomów lei. V/ buka" 
reszcie ulewny deszcz, trwającj kilka godzin  
zalał szereg ulic ua terytorjadi uuasią. Szkodl 
sa znaczne.

Straszna katastrofa w kopalu?
L e n d y s .  21. 5- PAT. W Marltztacsa 

Natala w  kopalni węgla, należącej no Dnndele 
Comp. nastąpiła ekspkyzłŁ, z puwkiOtt któńel 
około 100 tubylców f Jttńn fiuropejozyk. znsta
Ji uwięzieni w  podziemiach. Znaczm? ilość kra;
Jowców, z których wiem doznało ciężkich poi 
parzeń, udało się uratować, jednakże isbiMei 
obawa, iż więłksza część mc będzie nt-jgj bjfŚl 
uratowana.

— Mimisier poczt i telegrafów inż, boetine- 
wyijeohał wczoraj na inspekcję unzędów po. 
czitowych w  województwie nowogrodbldem I
POlCskli©?:V

wydał zarządzenie o unieważnieniu certyfika
tów, które zostały zatwieidzone w Uście z 12 
mają i o wstrzymaniu ich do czasu zakończenia 
dochodzenia sir Jonn Hope Sipmsona. Koloneł 
Kish zażądał wtedy audiencji u Wysokiegc Ko’ 
misarza. któremu w imieniu Agencji Żydowi 

; skiej wręczył uroczysty protest przeciwka 
wstrzymaniu z  pobudek politycznych imigrącjt, 
którą rząd palestyński uznał za ekonomicznie 
usprawiedliwioną. O cofnięciu certyfikatów 
'migracyjnych doniósł następnie formalnie 
egzekutywie kierownik wydziału iinigracyjne* 
go w liście z 16 maja. W tymże liście zatwier
dzone zostały wydane poprzednio 950 certyfi
katów z. których 485 zostało rozdzielonych w 
fvm samym dniu 

“nio-r-mU ’Vr-eh kategorii — stwierdza w  
' at -  nie została smLwowu
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Z  DNIA
C o  b ą d z l e !

Jak już w części wczorajszego nakładu do
nieśliśmy, zwoiat P. Prezydent sesję nadzwy
czajną Sejmu na 23. bm., tj. na dzień jutrzej
szy. Stało się. więc zadość artykułowi 25-inu 
Konstytucji, który opiewa, że „Prezydent Rze 
czypospolitej winien zwołać Sejm na żądanie 
1/3 ogółu posłów w ciągu dwóch tygodni11.. Ju
tro mijają właśnie dwa tygodnie od wniesienia 
żądania Centrolewu, tak, że utartym zwyciza- 
jem pomajowym w ostatniej chwili staje się 
zadość literze Konstytucji.

.Literze Konstytucji- Czy stanie się też za
dość jej duchoiri?.., Oto pytanie, na które moż 
na odpowiedzieć jedynie tylko w formie mniej 
albo więcej trafnych przewidywań, bo pewno
ści nikt, z wyjątkiem „czynnika decydującego**, 
mieć nie może. Co się tyczy wspomnianego 
„czynnika", to również niewiadomo, czy decy
zja już zapadła czy też zapadnie dopiero po 
pierwszych krokach większości sejmowej. Mó
wi się bowiem q tem, że jeśli Sejm będzie skłon 
ny do kompromisu w kierunku ograniczenia się 
do spraw czysto gospodarczych z wyłączeniem 
polityki, a więc pitzedewszystkiem wniosków O 
Wyrażenie rządowi votum nieufności, wówczas 
miecz damoklesowy w postaci natychmiasto
wego odroczenia nie przetnie wątpliwej nici ży
wota sejmowego. W razie przeciwnym rząd, 
jak przypuszczają, skorzysta z dalszego ustę
pu tak bardzo obecnie aktualnego 25-go arty
kułu Konstytucji, który opiewa: .Odroczenie
wymaga zgody Sejmu jeżeli ma być w ciągu 
tej samej sesji z w y c z a j n e j  powtórzone, 
lub jeżeli przeiwa ma trwać dłużej niż 30 dni". 
Rząd może więc sesję odroczyć, i to wedle 
Interpretacji p. ministra Cara na czas nieogra
niczony, gdyż sesja obecna iest sesją nadzwy
czajną. Ze względu na dalsze zamiary rządu— 
informuje o tem warszawski korespondent „Po
lonii* — nastąpiłoby odroczenie Sejmu na 
czas nieograniczony, a nie zamknięcie sesji, 
ponieważ zamknięcie sesji mogłoby wywołać 
drugi z kojei wniosek poselski o zwołanie par
lamentu, podczas gdy w razie odroczenia sesji 
na czas nieograniczony rtząd miałby już kom
pletny spokój. Dalsza taktyka sfer sanacyjnych 
ma być wedle informacji JPolonji** następu
jąca:

W płMzi&mflsiu awołrnia zostania normalna
budżetowa sesja pa/rf amanta, kióra — Jak i po
przednia — będzie na miesiąc odroczona, a po 
miesiącu rozwiąznma. Rząd w ^esie w norńiali- 
nym tanmtoe pffełiminara budżetowy na roik na 
stępny, stosując zasadę daleko idących oszczęd
ności 'Wskutek rozwiiązamia parlamentu P rezy
dent egodnie z Konstytucją ogłosi wniesiony do 
®ajmu pneiminajrz. Jako obowiązujący budżet.

W takiej sytuacji sejmowa sesja budżetowa 
■łe Jest też Wtedy Eziądowi potrzebna.

Na skutek rozwiążą ni a patikmenta, w marciu 
odbędą się wybory do Sejmu . Sonato, Od wy 
e t o  ty oh wyborów ma zadeżc-ć dalsza taktyka 
raądtn w srtdoiuinkjn do panlamer-fu. W razie nie- 
ozyskauta większości w  Sejm e, parlament bę- 
sfete zwołamy na sesję, by ukonstytuował się, 
poczem nastąpi zasrikmlęcie sesji i w t,en sposób 
*ząd uzyska wofaą rękę aż do października 
1931 r.

Cały ten pian pokrywa się z zapowiedzią 
v. premtaera Sławkai że S t̂a1 obecny nie doj
dzie do g łosiu j rząd zimieiraad będzie dc no- 
wyidh wyborów. Zastrzeżenia wysuwane przez 
pewien odtam kół sanacyjnych w stosunikiu dio 
tego planu, a to w związku z sytuacją goapodar 
czą państwa, odpierane są przekonań tem, że 
w lecie koniunktura gospodarcza poprawi się, 
c o  oddziała korzystnie dla sanacji na wynik wy 
borów sejm owych.

W tem sposób pragnie nząd zapewnić sobie 
półtora roku wolną rękę bez rariameutu.

Rzecz jasna, że są to tylko pogłoski i przy
puszczenia. Do tej kategorii pogłosek należy 
również zaliczyć rzekomy projekt — o ozem 
w części wczorajszego nakładu również donie
śliśmy —- o powołanie do życia stałej sejmo
wej komisji gospodarczej, któraby pracowała 
jako organ opiniodawczy także i w czasie od
roczenia Sejmu, a więc stanowiłaby dla rządu 
możność uchylania się z pod kontroli Sejmu.

A może Sejm nie pójdzie za radą endecji i P. 
P. S.. lecz dla uniknięcia rozgrywki ograniczy 
tlę do spraw gospodarczych, nie mogących wy

Rada partyjna Organizacji sjońskiej
zaeh. Małopolski i Śląska

zwołana na niedzielę, 25. bm. do  Krakowa
Jak już o i- i i  donieśliśmy, zwołała jeszcze 

w ubiegłym *ygoclniiu Egzekut wa organizacji 
sjonis tycz i-ej s a Zachodnia Maiopolskę i Śląsk 
w Krakowie pojedzenie Rady Party i-nej w 
związiku z  ostatnio wytworzoną sytuacją-

Rada- Partyjna odbędzie się -v niedzielę, dnia 
25 bm. w Krakowie w lokalu Stow, akad. 
„Przedświt-Haszachar“, Stradom 15. Otwarcie 
Rady Partyjnej nastąpii o  godzicie 10.30 przed 
pot-

Porządek dzienny obrad Rady Partyjnej jest 
następujący*

1) Nasze stanowisko wobec aktualnych za 
ga dniej politycznych ructhu sjońsk.ego — refe
ruje prezes Egzekuty.wy Dr. I Schwarzbart-

2) Zadi-ar.iia Organizacji w obecnej chwili.
W posiedzeniu Rady Partyjnej mogą wzaąść 

udział tylko, członków e Egzekutywy, Rady 
Centralnej i towarzysze imiennie przez ostatni 
jazd kirajowy wybrani jako członkowie Rady 
Partyjnej.

Imienny wykaz członków Rady Partyjnej po 
damy w najbliższych dniach-

Przekażcie fundusze szeklowe!
Akcja szeklowa w całej naszej dzielnicy do

biega końca. We wszystkich miejscowościach 
sprzedano już większe liczby szt .di a kwoty 
odnośne zainkasowano. Egzekutywa zwraca 
się zatem do wszystkich komitetów lokalnych 
i miejscowych komisyj szeklowyeh /  wezwa
niem o bezzwłoczne przekazanie wszelkich  
kwot szeklowyeh znajdujących się  w ich rę 
kach.

Komitety lokalne winny bezzwłocznie nrzw  
stanic do ściągnięcia należytoścl od Towarzy

s z y , kiórym bloczki szeklowe do sprzedaży  
przydzielono.

Komitety lokalne winny z jednej stroo^ 
wszelkie fundusze dotychczas ze  sprzedaży; 
szekli uzyskane bezzwłocnie Egzekutywie pnz« 
kazać, a z drugiej strony należy akcję szeklo* 
wą kontynuować, by nałożony na każdą mW- 
scowość kontyngent został przekroczony

EGZEKUTYWA ORGANIZACJI SJOfiSKJEf, 
W  KRAKOWIE.

Do Towarzyszy w Krakowie!
W związku z wezwaniem jakie nadeszło zO 

strony Egzekutywy Organizacji Sjońskiej W 
Londynie zwracamy się z prośbą do wszyst” 
kich Towarzyszy, którzy otrzymali bloki sze
klowe do sprzedaży, by możliwie bezcwlocznle 
znajdujące się w ich rękach fundusze z  akcji 
szeklowej odprowadzili do biura lokalnej Ko
misji Szeklowej, Stradom 15, tak byśmy mogli 
w dniach najbliższych przekazać e 1o Londy* 
nu w myśl polecenia.

Akcja szeklowa ma być kontynuowana. Lo
kalna Komisja Szeklowa uchwaliła akcję sze
klowa w najbliższych 2-ch tygodniach ze zdwo 
joną energją prowadzić i na tej drodze zwraca 
się do wszystkich Towarzyszy i organizacyj 
młodzieży z prośbą o udzielenie jej pomocy w  
tym kierunku. Osiągnięcie w tym roku maksi
mum szeklowców jest nakazem chwili. Wszys-1 
cy zatem Towarzysze i organizacje młodzieży 
winni w tym kierunku z Lokalną Komisją Sze*1 
kłową współdziałać.

LOKALNA KOMISJA SZEKLOW A  
w Krakowie.

Konferencja org. Poaie Sjon 
(prawicy) w  Polsce

W uzupełnieniu wiadomości podanych przez nas 
onegdaj o otwarciu 2-go zjazdu Pcalej Sjonu w 
Warszawie, zamieszczamy obecnie dalszy jego 
przebieg.

2-gie posiedzenie wysłuchało sprawozdania C. K. 
oraz referatów Pińskiego o Hechalucu, Berdyc ne
wskiego o Ligach pracującej Palestyny i Spizna- 
na o ruchu młodzieży, poczem przystąpiono do 
dyskusji. Dalsze posiedzenie (3 i 4) były poufne. 
Obradowano nad spra wami wewnętrzno- organi- 
cyjnemi, sytuacja praktyczna w sjoniźmie i sto
sunkiem do P. P S. Wkońcu wygłosili referaty: 
Tiger — o pracy kulturalnej, Spizman i Kołrn o 
związkach zawodowych, Ritow o pracy w radach 
miejskich i kahałach, oraz inż. Reiss o sytuacji 
politycznej w kraju.

5-te posiedzenie rozpoczęło się dyskusją nad 
wygłoszonymi referatami, podczas gdy wybrane 
komisje (permanemeyjina, organizacyjna i manda
towa) obradowały bez przerwy.

Po całonocnej dyskusji nad wszystkimi proble
mami poruszanymi na konferencji i wysłuchaniu 
sprawozdań komisyj, zakończył się zjazd w ponie
działek o godz. 5 nad ranem wyborem Centr. Ko
mitetu z 10 osób i Rady partyjnej z 25-d.u, oraz 
uchwaleniem szeregu rezolucyj.

Rezolucje domagają się podijęcia przez Egzeku
tywę dzieła odbudowy Palestyny w zwiększonym 
zakresie, protestują jak najostrzej przeciw ogra
niczeniom aliji i żądają, by Egzekutywa Swiato 
wej org. Poalęj Sjon rozwinęła najsilniejszą pracę 
w  kierunku usunięcia tychże, dalej przyjmuje 
zjazd z zadowoleniem fakt wystąpienia P. S. z 
CISZO i rozwinięcia akcji w kierunku budowy 
własnego szkolnictwa (Szul kult) i wzmocnienia 
związków zawodowych.

Rezolucje dalsze zawierają: ustosunkowanie się 
Poaiej Sjionu do politycznej sytuacji w kraju, o- 
raz  do szeregu problemów różnej natury.

Z zach Małop. wzięło udział w  zjeżdzie 15 dele
gatów, a ze wschodniej 8-m.lu.

wołać konfliktu z rządem? Może przeważy 
zdanie, że obecny mement nie jest odpowiedni 
do generalnej „rozgrywki" i do likwidacji sy
stemu pomaj owego?

Jutro lub pojutrze będziemy już wiedzieli, w 
jakim kierunku sytuacja się rozjaśni lub... za
ciemni, ale dziś — nic nie wiemy... (b )

Powleściopisarz, który na śmierć 
przejechał poetę

Znany powleściopisarz francuski Jean Tharaud 
stanął w tych dniaoh przed sądem w Paryżu, o- 
skarżiony o lekkomyślne zabójstwo dokonane w 
dniu 6 lutego br. na osobie poety Augusta Dor- 
chaina. Był to wyj>adek automobilowy, którego 
ofiarą padł Dorchain Proces wzbudzał w kołach 
literackich Paryża duże zainteresowanie, gdyż 
Dorchain tego samego dmir zmarł w  szipatalu. 0- 
skarżooy Tharaud na samym wstępie rozprawy 
dał wyraz głębokiego żalu, że stał się mimo woli 
przyczyną śmierci człowieka, którego talent zaw
sze podziwiał. Nieszczęście jednakowoż nastąpiło 
wskutek nieostrożności Dorchaina, który tak na
gle chdał przejść przez ulicę, tak, że Tharaud nie 
miał czasu zatrzymać auta. Świadkowie potwier
dzili zeznanie oskarżonego, wobec czego sąd u- 
wolmił go od winy i kary

Część prasy paryskiej krytykuje ostro tan wy
rok, podnosząc, że Tharaud swaci! przytomność i 
nie zatrzymał auita. Zasądzenie jego byłoby teni- 
bardziej na miejscu, ile że zwykłych szoferów W 
takich wypadkach się zasądza.

Celem uniknięcia przerwy w wysyłce 
pism&y prosimy o r y c h ł e  odnowienie 
prenumeraty na miesiąc czerwiec b. r.
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Kryzys przemysłowy, a fani pieniądz

i  mii
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W ^London General Press1' z 14 bm znany eko mywać kroku kredytom, udzielanym obcym kra- 
nomlsta angielski John Maynard Keynes publikuje jom przez Nowy Jork i Paryż Gdyby nowe po
pod powyższym nagłówkiem szeroko zakreślony 
aitykul, którego zasadnicze wywody brzmią jak
następuje:

Szeroki ogół nie zdaje sobie jeszcze dokładnie 
•praw y z faktu, iż znajdujemy się obecnie na dnie 
bardzo ciężkiego międzynarodowego spadku cen, 
który w dziejach będzie kiedyś zaliczony do naj
gwałtowniejszych. Zaznaczyć zaś przytern należy, 
iż dokonane przez liczne banki biletowe obniżenie 
•topy dyskontowej, aczkolwiek winno być uwa
żane za pierwszy owoc kooperacji, jednak nic wy
starczy do wy dźwignięcia nas z obecnej depresji', 
lecz konieczna będzie bardzo aktywna i zdecydo
wana polityka. Ceny hurtowe bowiem są uzd i  o 12 
proc. niższe, aniżeli przed rokiem, a o 8 proc. niż
sze od cen w początku br. Jest to zaś spadek, który 
w świetle dawniejszych doświadczeń musi być za
liczany do najskrajniejszych, jakie wydarzyły się 
W ciągu ostatnich 70 lat. Załamanie się cen było 
tyra razem o wiele szybsze i głębsze, niż w 1907 r. 
W takiej sytuacji zaś sam tani pieniądz pomóc 
nie może. W dobrych czasach tani pieniądz i obfi
ty kredyt bardzo szybko działają dodatnio na ry
nek emisyjny. Jeśli zaś przedsiębiorczość i zaufa
nie są w takiej, jak obecna mierze zachwiane 
wówczas na rynku emisyjnymi reakcja ujawnić 
się może tylko w bardzo slabem tempie,

Za jeden z najważniejszych problemów uważać 
należy inwestycje zarówno zagraniczne, jak i ro
dzime. Jest atoli rzeczą samo przez się zrozumia
łą, że rozmiar netto brytyjskich inwestycyj zagra 
ricznych nie może wzmagać się szybciej od korzy 
sttr.ego bilansu handlowego Inaczej bowiem An- 
glja musiałaby stracić pieniądze. Tempo zagrani 
cznych kredytów londyńskich musi przeto dotrzy-

Pferwszy Wiosenny Targ 
Katowicki

We wtorek odhyla się w Katowicach uroczy
stość otwarcia pierwszego Wiosennego Targu Ka
towickiego, urządzonego przez Śląskie Towarzy
stwo Wystaw i Propagandy gospodarczej w Ka
towicach Zebranych przedstawicieli władz, sfer 
gospodarczych, prasy itd , powitał prezes rady 
nadzorczej towarzystwa prezydent miasta Kat.)- 
Wioe, dr. Kocur, opisując pokrótce cele i zadań'a 
targu Następnie wicewojewoda dr Żurawski do
konał otwarcia targu, poczem goście pod przewo- 
dcictwem dyr. Śląskiego Tow Wystaw, dr. La- 
azcza, zwiedzili wystawę, żywo interesując się 
poszczególnemi stoiskami. Targ, w którym bierze 
odział około 150 wystawców ze Śląska i całego 
kraju, mieści się w 2 halach na placu wystawo
wym obok parku Kościuszki, pozatem zaś szereg

zyęzki zagraniczne mogły między Ic trzy centra 
fii ansowe być rozdzielane ,v taki spoaob, że złoto 
nie odpływałoby z jedne, i a centrum do drugiego, 
wówczas nic poważnego nie stałoby na przeszko
dzie utworzeniu wielkiego międzynarodowego k rt- 
dytu, potrzebnego do popierania cen życiowo wa
żnych towarów, a lem samem do ożywienia han
dlu międzynarodowego, Wedle wszelkiego praw 
dopodobieństwa uważać można za pewne, że Lon
dyn swoje kredyty zagraniczne powiększy dość 
szybko. Najważniejszym jednak warunkiem wy
zdrowienia międzynarodowych cen i międzynaro
dowego handlu jest, by Nowy Jork i Paryż nowe 
pożyczki zagraniczne absorbowały do pełnej mia
ry swej zdolności 

Lecz i w7 1ym przj-padku oczekiwaćby należało 
tylko powolnego postępu. Jeśliby bowiem nawet 
rynek międzynarodowy udzielił kredytów w wy
sokości 150 miljonów funtów, to znaczna część 
lej sumy zostałaby zużyta na zapłacenie dawnych 
długów. Położenie handlu może jedna!- poprawić 
się tylko wówczas, gdy nowe pożyczki służą do 
finansowania nowego rozwoju kapitału Tymcza
sem zaś stoi temu na przeszkodzie — pożyczka 
reparacyjna Efekf jej bowiem p-oiega jedynie na 
tein. że rząd francuski na poczet swych przy
szłych przychodów' reparacyjnych wypożycza so
bie od Niemiec pieniądz, którego lie potrzebuje, 
ponieważ nie może go odpowiednio zużytkować, a 
za który wr dodatku musi płacić większą ratę od- 
tej, jaką reprezentuje jego własny kredyt Te.n 
samem więc Francja przyczynia się lylko do zao
strzenia obecnego braku równowagi, wyśrubowu- 
jąc swój i rak już nadmierny bilans zagraniczny 
jeszcze wyżej.

■o§0---------
rozpatrzono sprawozdanie rady z działalności w 
okresie ubiegłym.

Ze sprawozdania tego wynika, że eksport drze
wa nieobrobionego i nawpólobrobionego spadł w 
porównaniu z rokiem poprzednim, Ą spadek ten 
dochodzi w niektórych wypadkach piawie do r0 
proc., jak n,p. w zakresie kłód, kloców i dłużyc, 
gdy wywóz wyrobów golowych wzrósł w pewnym 
stopnia.

W dalszej dyskusji omawiano sprawę koniecz
ności wprowadzenia zmian do statutu.

Na prezesa rady obrany został hr. Krystjan 
Ostrowski

W ydobyć* nie bursztynu 
na v ybr?ełu orfs m

Wskutek tego. iż na wybrzeżu polskiem dotych
czas nie znaieziono w ziemi złoży bursztynu, prze-

Hs z y b k i e ,k o w n i

OPALENIE
OTR2YMUJE SIŁ STOSUJĄC

o m u t o m m o w y
P E P F E m O N
1KŁA8 GLOWMYi 

PERFUM ERJA-PEBFECTION*łimALNAłOIHA«lAt.KOW3MA >; g

firm wystawiło eksponaty w osobnych kioskach i myślowy sposób wydobywania go w Polsce jesz
cze się nie rozpoczął. Wszystkie prawie okazy bur
sztynu, oddawane do ohróhki i handlu, pochodzą 
od przygodnych znalazców Ostatnio wT związku z 
budową portu w Gdyni, pogłębiarki wydobywają 
bursztyn z głębszych warstw  piasku i mułu. Wy
ławianie bursztynu stąd pochodzącego odbywa się 
podczas wylewania mas piasku w raz z wodą na 
obszary nowotworzone, czyli tzw refulowania,

i na wolnem powietrzu. Całość wystawy przed
stawia się bardzo dodatnio, zarówno pod wzglę
dem jakościowym, jak i estetycznym.

Przygotowania do nowej 
taryfy celne!

P rac t nad projektem nowej taryfy celnej w ka-
irisji międzyministerialnej posnwają się naprzód i podczas którego ludność miejscowa wyszukuje
i jest nadzieja, że będą ukończone w jesieii br. 
Według oświadczenia p. ministra przemysłu i han- 
dłu projekt nowej taryfy celnej po wypracowaniu 
przez komisję międzyministerialną będzie jeszcze 
przekazany reprezentacjom kół gospodarczych dla 
ostatecznego uzgodnienia. W szczególności coraz 
bardziej krystalizuje się pogląd, że projekt nowej 
taryfy celnej będzie skierowany do ostatecznego 
zaopinjowania, po przeprowadzeniu go przez ko
misję międzyministerialną, do Izb Przemysłowo- 
Handlowych, które zostaną naprzód o tem uprze
dzone celem odpowiedniego przygołowaria się i 
podziału pracy między siebie na wzór tego syste
mu, jaki przed wojiną panował w Austrji, gdzie 
zależnie od stopnia zainteresowania poszczególne- 
ffii gałęziami w danych okręgach izbowych izby 
wypracowywały odpowiednie działy projektu ta 
ryfy celnej.

S p a d e k  v yu o ru  d rzew a
z N i s k i

Na walnetn zgromadzeniu delegatów rady na
czelnej Związków drzewnych w W arszawie w dn, 
19 ben pod przewodnictwem p. Adama Monit za,

wypływające kawałki bursztynu. W celu uprosz- 
j czenia kontroli poszukiwanin oraz manipulacji 

skupu okazów znaleziony-h. Ministerstwo Prze- 
j mysłu i Handlu wydzierżawiło piaw a skarbu w 
i maju uh. r Fabryce Wyrobów Bursztynowych i 0- 

bróbki Muszli w Gdyni Na mocy tei umowy przy
sługuje wspomnianej firmie wyłączne prawo zbie
rania i skupywania bursztynu, wyrzuconego w su
rowym i nieob-obionym stanie na całej przestrze
ni wybrzeża polskiego Bałtyku Powyższy w aru
nek umowy nie obejmuje prawa wydobywania su
rowcu bursztynowego, jaki ewentualnie może się 
znajdować w ziemi.

Bałtyk-Hopze Egejskie
(Orb.) W najbliższym czasie ma się odbyć kon

ferencja czterech państw a to: Polski, Rijmonjł, 
Bułgarji i Grecji, celem uzgodnienia płanu połą
czenia Bałlyku (Gdyni) z morzem Egejskiein (Sa
lonikami) Realizacja tego planu zależy od wspó1 
nej zgody zainteresowanych Państw, a zwlaszcri 
od budowy mostu kolejowego na Dunaju między 
Rumun}ą a Bułgarją W razie dodatnich wyników 
ł“J konferencji Polska zyskałaby w Salonikach

Co słychać w uzdrowiskach?
Ogólna zniżka cen w tegorocznym sezonie.

Bystra (Orb.) Do Bystrej 21 maja dojeżdżają o* 
prócz wielkiej ilości pociągów normalnych (po 14 
w każdą stronę), jeszcze 4 pociągli nadzwyczajna 
dziennic z Bielska i tyleż z powrotem. Dalszem u- 
dogodrtieniem dla gości jest wzmożony ruch auto
busowy na Iinji Bielsko RyLra, gdyż w sobolę i nio 
dzielę kursują 11 razy nader piękne i czyste wozy 
z Bielska do Byślrej i z powrotem, co ułatwia 
także odwiedzanie teatru polskiego w Bielsku. Ge
ny naogół w porównaniu z rokiem ubiegłym zna
cznie zniżone •

Kiynica (Orb). Frekwencja gości przekroczyła 
juz obecnie o 150 osób zjaza zeszłoroczny w tym 
czasie, mimo niesprzyjających warunków atmo
sferycznych. Sezon wykazuje znaczne ożywianie. 
Od 15 maja szereg atrakcyj widowiskowych i wo
kalnych.

Rabka (Orb). Zauważyć się tu daje poważna zni
żka cen. Mieszkania prywatne zwłaszcza na pery- 
ferjaoh zdrojowiska przeważnie już wynajęte. Fre
kwencja gości wzmaga się w dniach ostatnich. \V 
parku koncertuje znana orkiestra F. Wroński ;g i.

Zakopane (Orb) Pogoda zmienna W górach no
we opady śnieżne, umożliwiające na Hali Gąsieni
cowej i sąsiednich wzgórzach uprawianie turysty
ki narciarskiej. Śnieg sięga do Kopy Królowej i 
Magóry. W dolinie przemijające deszcze Koszta 
utrzymania od 8 zł wzwyż Komunikacja autobu
sowa z Krakowem powiększoną została ostatnio 
o nową parę autobusów, przyczem cena jazdy zni
żoną została na 14 zł. Taksę kuracyjna w roku 
bież niezmieniona.

Żegiestów (Orb) Sezon okazuje znaczne ożywie
nie. Muzyka 16 p p. koncertuje od dnia 15 maja, 
W dniu 9 czerwca obchodzić będzie Zakład w Że- 
gieslowie-Zdroju setną rocznicę oddania źródeł 
mineralnych do użytku publicznego, oraz poświę
cenia nowego gmachu Domu Zdrojowego.

Ustroń (Orb). Z dniem 15 maja otwarte zostały 
ką.piele borowinowe, k\vas> węglowe i mineralne. 
Zdrojowisko posiada oberwie trzy nowocawiśnłe u- 
rządzone pensjonaty oraz K ilk a  will. Zjazd letni
ków już obecnie ożywiony.

wolną strefę portową, co dła naszej ekspansji tak 
gospodarczej, jak i politycznej miałoby jakna jwię- 
ksze znaczenie.

RYNjBK m a s ła
Na rynku berlińskim panuje tendencja spokojna 

przy cenach utrzymanych. Rynek duński wykazuje 
usposobie-nie słabsze. Na rynku czechostowaekLa 
daje się zaobserwować duże ożywienie. Dostawy 
masła zarówno krajowego, jak i zagranicznego, 
zwiększone; co wywołało zniżkę. Przywóz masła 
nu rynek austrjacki dość znaczny. Głównie dostar
czane jest masło krajowe. Ceny masła w Auglja u- 
legiy lekkiej zniżce. Popyt jest naogół zadawała* 
jacy, jedynie na masło kolonialne brak zaintereso
wania. — Na rynkn krajowym ceny w tygodniu u- 
bieglym uległy zniżce, co tłumaczy się zwiększo
ną produkcja i słabym popytem ze strony zagra
nicy.

ZAMÓWIENIA RZĄDOWE A MINISTERSTWO 
SKARBU. Jak słychać, mimo uchwały k o m ite tu  
ekonomicznego rady m in is tr ó w  akcja p r z y s p ie s z e 
n ia  zamówień dla państwa n a p o tk a ła  na trudności 
w ministerstwie skarbu. To s a m o  o d n o s i  się d® 
rckowań toczących się między ministerstwem ko
munikacji. a ministerslwcm skarbu w sprawie re
gulowaniu należności za przyspieszenie dosta-V . 
Ministerstwo komunikacji przyjęło zobowiązanie, 
ż7* w ustalonym terminie nałożył ości pokryje go
tó w k ą . M in is t e r s tw o  skarbu informuje, że niebo*  
wem trudności 1e zostaną usunięte 

PRO.TEKT NADZORU PAŃSTWOWEGO NAD 
KARTEL4MI — W KOMITECIE EKONOMICZ
NYM. Jak słychać, opracowany w r ub przez Mi
nisterstwo Przemysłu i Handlu projekt u s ta le n ia  
nadzoru państwowego nad kartelami został ju ż  
przez biuro ekonomiczne przygotowany c a łk o w i
cie i w  najbliższym czasie wejdzie on pod o b r a 
dy Komitetu Ekonomicznego Ministrów.
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Żydzi całego świata protestują
przEGiw wstrzymaniu imigracji do Palestyny

„Hajut“ donosi: Cale iydostwo amerykań
skie jest wstrząśnięte nqwem ograniczeniem 
Imigracji do Palestyny. W  Nawym Yorku odby 
lwa ją się ciągle narady organizacji sjonistycz- 
toej i kół zbliżonych do Jewish Agency w spra 
iwie zajęcia stanowiska wobec sytuacji. Z do
brze poinformowanych stron donoszą, że w ko 
łach Agencji Żydowskiej omawiany jest obec
nie piojeljt zwrócenia się z petycją do Ligi Na- 
ifodów, by Odebrano Wielkiej Brytanji mandat 
nad Palestyną i przekazano go innemu pań
stwu. Między Lcndynem a Nowym Yorkiem 
.©dbywa się ożywiona wymiana telegramów w 
Sprawie zwołania nadzwyczajnego kongresu 
JRjomstycznego, w najbliższych tygodniach.

PROTEST PROF. WEIZMANNA.
Rząd angielski nie dat narazie odpowiedzi na 

lhotest prof. Weizmanna w sprawie ograniczeń 
łmigracyjnych do Palestyny. Liczą, że rząd, w 
Odpowiedzi na protest, zaproponuje kompro
mis.

WYJAZD DELEGACJI ARABSKIEJ.
Delegacja arabska złożyła wizytę pożegnal

ną MacDonaldowi. W piątek delegacja wyjeż
dża z Londynu do Palestyny.

REKA WATYKANU.
„Doar Hajom“ donosi, że rząd brytyjski wy

razi! w Watykanie życzenie, by patriarcha ła

ciński w  Palestynie, Barlasina oraz biskup Fe* 
linger zostali natychmiast odwołani z Paiesty* 
ny. Rząd brjtyjsid wysunął żądanie to, albo
wiem śiedtztwo w sprawie rozruchów w Pale
stynie stwierdziło, że ci przedstawiciele Waty
kanu popierali nacjonalistów arabskich mat©’ 
rjalnie i n.oralnie, a w czasie agitacji przeciw
ko Żydom w Palestynie zaopatrywali nacjona
listów arabskicn w duze fundusze.

Działalnuść patrjarchy łacińskiego i jego oto 
azenia tłumaczy się tern, że Watykan żąda 
wyłączenia Jerozolimy, Betleem i Nazareru z 
pod władzy mandatu brytyjskiego i przekaza
nia tych tnzech miast albo bezpośrednio pod 
zarząd Watykanu, alboteż pod władzę specjal
nej Rady przedstawicieli religji państw Katolic
kich.

AKCJA PROTESTACYJNA W  KRAJU.
Wszystkie ugrupowania sjonistyczne w War 

szawie urządzają dziś, we czwartek w gmachu 
cyrku wielki wiec protestacyjny przeciwko o- 
graniczeniu imigracji. W niedziele ma odbyć 
się na ulicach Warsizawy pochód demonstra
cyjny pod dom ambasadora angielskiego, któ
remu delegacja sjonistyczna wręczy ostry pro
test przeciwko ograniczeniu imigracji.

We wszystkich miejscowościach Polski Iud- 
rość żydowska bierze udział w akcjach prote
stacyjnych przeciwko ograniczeniu imigracji.

i kierujących ruchem narodowym w naszej miej
scowości uchwalono powołać do życia Komitet ro 
dzicielski celem założenia freblówki, zrealizować 
plan prafcy wakacyjnej, obejmujący u ląuzenie 
dwćcL festynów, duia kwiatka, kiermaszu, dla 
dzieci oraz kilku dancingów, z których dochód 
przeznaczony ma być po części na Ż. F. N. Gz/tel- 
nia wraz z bibljoteką ma się siać centrum życia 
duchowego i towarzyskiego Rabki. Do reaktywo
wanego Komitetu J.okalnego Org. Sjon weszli pp. 
Cecylja Steinerowa jako prezes, Feig zastępca O 
raz członkowie: J. Goldmann, p. Griesowa, p. We- 
sliczka.

STÓW. „GEMILAS CHASUMM"
W RZEPIENIKU

(Kor. wł.) Przed kilku tygodniami odLyk, się 
Walne Zgromadzenie członków Stawarz/szeni* 
„Geuiilas Chasudim**. Ze sprawozdania złażonego 
przez prowadzącego stowarzyszenia p. Szyję Tbfc 
lera wynika, że Stow. założone dopiero * w maja 

; 1929 r. liczące 22 członków udzieliło 45 oażyusak 
j na zł. 4,245. długoterminowych, przyczem wpływy 
j ze źródeł miejscowych wynosiły w tym czasie A  
j 533,74, z Ameryki zł. 177,60 a subwencjo JoiotU 

zł. 1,100.
Obecni na WTalnem Zgromadzeniu wyrazili po

dziękowanie dla całego Zarządu a w  szczególności 
I p. Tellerowi, założycielowi Stow, za ich bezinte

resowną i owocną pracę dla dobra Stow. Wkoń- 
, c.u dokonano wyboru zarządu, do którego weszli po 

raz drugi pp. A. J. Templer Rabin, Abraham Tel- 
ler, Samuel Wolf, Józef Wieliczkier, Szymszon 
Kirszenfeld, Zalel Zimmer, Szyja Telier i Józef 
Wolf, Chaim Sizymou Słamler.

Z  iyeta żydowskiego na prowincji
JORDANÓW.

(Ko. wł.; W dniu 8 i 4 hm. bawił w naszem mia
steczku z ramkuwą Egzekutywy tow. Dr. Emil 
Stein i dzięki staraniom tegoż doszło do reaktywo
wania Komitetu Lokalnego Org. Sjon. w następu
jącym składzie: p. Izak Śiternberg prezes, Erwin 
Koegci wiceprezes, Salomea Friedhaberówna se
kretarz, Róża Wurzlówna ref. dla funduszów pa
lestyńskich oraz pp. Irena Kornfeldówna, Bronia 
Geldzahlerówaa i Amalja Laksbergerówna jako 
członkinie.

Powołano też do życia Czytelnię żydowską „Ha- 
lechiję“ z następ, wydziałem: p. drowa Marja Pa- 
fcanowerowa przewodnicząca, dr. Szymon Bern
stein zasł. ] rzewodm. Fryda Friedhaberowa sekre
tarz, Róża Wurzlówna bbljotekarz, B. Geldzable- 
rów na skarbnik, oraz członkowie pp.: Klapholz 
mł., Srlomea Friedhaberówiia, Lonek Feit i E r

win Koegel. Zorganizowaniem grupy „Agudath 
Hanoar** mają się zająć pp. Kornfeldówna, Laks
bergerówna oraz p. M. Sternberg, zaś utworze
niem szkółki (freblówki) Komitet Rodzicielski

Ważnem i niecierpiącem zwłoki jest bliższe zapo
znanie z naszym terenem organizacji Hanoar Hai- 
wri, która u nas znalazłaby bardzo wdzięczne po 
le pracy, tembardziej, że młodzież tutejsza już 
jest zorganizowana, a brak jej jedynie osobistego 
kontaktu z kierownikami rudiu Agudath Hanoar, 
który zdaje się, za mało okazuje zainteresowania 
miejscowościami podhalańskiemi.

Akcja szeklowa w toku i jest uzasadniona na
dzieja, że kontyngent będzie osiągnięty. (es).

RABFA
(Kor. wł.) I u nas bawił nasz patron tow. dr. 

Stein. Na poufnej pogawędce osób wpływowych

CZWARTEK, 22 MAJA.
Kraków (312,8) 11,30 PAT, (przegl prasy), 11,o8 

Sygnał, hejnał, 12,10 O czem wiedzieć winna każda 
gospodyni; „Walka z insektami*' — wygł. p. Ar.- 
kiewiczowa, 12,40 Koncert Filh. warsz. (Gross
ie a nn, Mtusorgski, Głazunow, Czajkowski, — mur. 
pieśni,) 15 Kom. gosp. 16 Kościelne pieśni majowo, 
16,20 Gęamof. 17,15 Dla pań: „Kobieta, a sport*4 — 
wygi. Dr. M. Bonieokc, l'.,45 Koncert fortep. E. 
Bossi‘ego: muz. włoska. (Scariaitt: Cantu), 18,45 
„Poetki polskie**: „Niemiryczowa** — p. Kołowa. 
19,10 Giełda zbóż., 19,25 Rozmaił. 19,35 PAT, 19,55 
Sygnał, hejnał, 20,05 „O Polskę lotniczą1* — Kpł. 
Di Michalik, 20,30 Operetka Lehara Skowronek*', 
ewent. koncert, 22,15 Feljet. PAT, 23 Muz. tan. 24 
Hejnał

W arszawa (1411,7) Łódź (233,8) 20,30 Operetka. 
Poznań (334,8) 14 Giełda, 20,30 Muz.
Katowice (402,7) 12,06 Gramof. 12,-tO Koncert (p. 

Kraków), 16 Kom. gosp. 16,20 Gramof. 17,15 „O 
Śląsku** 17,45 Koncert (p. Kraków), 18,45 Rozmait
19.05 Odcinek powieści, 19,20 Muz. 19,30 Ze sportu,
20.05 Skrz. poczt. 20,30 Operetka ^p Kraków), 22 
Feljet. PAT, 23 Muz. tan

Lwów (385,1) 11,30—24 p. Kraków.
Wiedeń (516,3) 12, 15,30 Muz. 20 Opera.
Budapeszt (550) 12,06, 16, 20 i 21,20 Muz. 
K5nigswusterhau9en (1635) 16,30, 2o,30 Koncerty 
Oslo (493,4) 20.30 i 221C Muzyka 
Lahti (1796,4) 17, 18,40 i 19,05 Muz.

HENKI DUYERNOIS.

P r z y s ł u g i
Pan Galopieu, literat, należał do tych głupcó .v, 

bez których ludzkość byłaby nie do zniesienia Nie
■ yślał nigdy o sobie, przyjaźń uprawiał jak kult,
■ dzień swój uważał za stracony, jeśli w nim nie 
wyświadczył przysługi bliźniemu. „Nie należy mi 
»ie za to żadna wdzięczność**, mawiał z podziwu 
gad ją  naiwnością, „takim się urodziłem, dla sie
bie same o nie mam żadnej ambicji ani potrzeby i 
gdybym był bogaty, rozdzieliłbym z pewnością 
majątek**.

Rozsądny los oszczędził mu tego trudu, ponie
waż p. Galopieu był bardzo biedny. Pani Galo
pieu, żona jego, z mniejszą łatwością znosiła nie
dostatek i buntowała się przeciwko niektórym 
■byt jaskrawym niesprawiedliwościom. Bolało ją, 
gdy widziała swego m^ża, nie pierwszej już mło
dości, biegającego po ulicach w wytartym palto
ciku, aby wystarać się o jakąś nową godność dla 
kogoś, kto1 spokojnie przy kominku siedząc wy
czekiwał rezultatu jego zabiegów. Obdarzona zmy
słem praktycznym, którego tak brakowało jej mę
tow i, pani Galopieu początkowo walczyła przeciw 
temu. Napróżno Pierwsze lata ich pożycia były 
okropne. Poczam pani Galopieu zrezygnowała...

A raczej udała, że r 2zygnuje, była bowiem prze- 
widiuj^wa, oszczędna 1 podstępna. Gdy ujrzała, i .

skronie jej biednego męża posrebrzyły się i że po- | 
został nadal obarczony tysiącem obcych spiraw, j 
postanowiła na własną rękę poprawić los.

I papa awiła go na swój sposób pewnego arna, 
kiedy nareszcie uznała, że miarka już sie przepeł
niła. Mianowicie, podczas gdy naprawiała bieliznę 
męża, odgłos dzwonka oderwał ją  od tej roboty. 
Lokaj w liberji ukazał się v e  drzwiach, trzymając 
w ręku pudełko owinięte różową bibułą Adres 
zgadzał się: „Pani C. Galopieu**. Były to czekolad
ki z kremem przesłane przez niejakiego Aleksan
dra Mizereau z wyrazami najgłębszego szacunku.

Wkrótce wróaił pan Galopieu, zlany deszczem i 
zakatarzony.

„Co to ma znaczy1*, spytała jego małżonka wska
zując na pudełko.

„O**, zawołał pan Galopieu, „to bardzo ladinie. 
Są to świetne czekoladki z jednej z tych starych 
firm, które stanowią honor cukrownictwa francu
skiego. Czyś skosztowała?“

„Nie“.
„A dlaczego?*4
„Bo nie cierpię słodyczy*4.
„A mnie pozwolisz skosztować?
„Nie, bo d  to zepsuje apetyt. A zresztą, czy 

mógłbyś mi wyRómaczyć, dlaczego jakiś Aleksan- 
i der Mizereau, którego nie znam, posyła ml nagle 

bez widocznej przyczyny kilogram świństwa w 
niesustownym pudełku?44

Pan Galopieu zastanowił się praw  chwilę, na

brał siły do skoku, poozem wygłosił: 
„Aleksander Mizereau, słynny fabrykant czeko

ladek, ukończył szkoły ze mną w liceum Ludwika 
Wielkiego. Jest W moim wieku — 56 lat. Ot>ż 
stary ten kawaler zakochał się w młode, wdówce, 
interesującej się gorąco literaturą. N it może cn.a 
się zdecydować wyjść za mąż za człowieka zaję
tego wyłącznie interesami. Aleksander, którego 
spotkałem przypadkiem, zwierzy* mi się plącząc. 
Próbował pisać wiersze, ale ma na tyle gusm, a- 
by ocenić należycie swe poezje i potargał je. 3yl 
taki smutny, tak zrozpaczony, nie wiedział oo out 
począć ze sobą i do kogo się udać.. 44 

„Aż natrafił na deoie!“
„No tak... Wzruszył mnie rzeczywiście. Nie mo

gę ścierpaeć, aby ktokolwiek płakał, a co dopiero 
gruby łysy p:m, którego znalom, gdy był w athitkitn 
blondynkiem Zapróponowałem mu. że napiszę ja
kąś dirobnoslkę Głupstwo... Malutką nowelę sen
tymentalną...*4 

„Którą on podpisał l*4 
„Naturalnie*4.
„I która jest Twojego pióra I44 
„ O  Ty wiesz, t e  tc nie kosztowało r u  i .  /.byt 

wiele trudu...44 
„A w dowód wdzięcrcoś d?4‘
„Przesyła d  te czekoladki...**
„Jest to upominek nadzwyczajny*.
„Cóż chcesz? To ładnie z Jego strocy1 

(DokoAcranie ■“ ‘Y )
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0  m ężczy zn ach , k tó rzy  żen ią  się z ćudzem i kochankam i. W la k t dźw ięków  saksofonów 7 
w p o d ry g a c h  ch a rle s to n a  za traca  się d z is ie jsza  m łodzież. Ś piew y w języ k u  angielskim . 
W programie niezwykle oryginalne uzupełnienie INDYJSKIE W ESELE Śp ewy w jeżyku indyjskim 

Począlek seansów punktualnie w dn; powszednie o godzinie 5, 7. 9T0 w nadzielę o godzinie ii.

Podgórze pod znakiem walki rabinackiei
Przed kilkunastu dniami donosiliśmy już o aferze 

Tałunadcel która stanowa temat rozmów i najwyż
szego zainteresowania wśród ludności żydowskiej 
Podgórza. W międzyczasie wałka rabinacka wzino" 
gla się tak dalece, że już nawet organy policyjne 
uważały za konieczne aresztować przygodnych kol 
porterów zupełni, e zresz-tą niewinnych ulotek, a na
wet pod asysta policyjna prowadzić poważnych ooy 
wafteli w sobotę w saroju świątecznym na komisa
riat policji. JeSi do tego dodamy, że — z powodu 
drobnych uchyb:tń formalnych, n-; które zwyczajr 
u u  władze rie zwracają najmniejszej uwagi, n!e 
chcąc niepoamzebnle szykanować obywateli — /aka 
zamo w Podgórzu odbycia w  dwóch zgromadzeń, 
to zrozumiemy, do iak.ego stopnia doczłó rozna- 
nńętinrienie afera rabin acką zainteresowanie 
Wfadiz dla *ej afery.

Spór hxzv  s‘ę jak wiadomo, między p. Szymo
nem Altercm Frentoleni, synem rab na skawińskiego 
p. Symchezo Frenkla a kahałem prdgórsfciim na tle 
żądania p. Szymona Alt era Frenkla o stale wypła
canie m=' pensj.: rabinaokieg. Kabai temu żądaniu 
lutż przed dwoma laty, a teraz poraź wióry odmó
wił. na co i>. Szymon Altei Frenktl — zamiast podi- 
dać się sądowi ratinackiemu, czeg: domaga się opi
nia ortodoksyjnego żydostwa — wniósł rekurs do 
Magistratu krafcowsiitego który ri zstozygnął prze
ciw katoałowi, Na zażalenie kahału poszła sprawa do 
Wojtwódz krakowskiego, które — w pinzecią- 
8u zaledwie paru dni! — sprawę rozstrzygnęło, 
również j a  korzyść p Szymona Al ter a Frenkla. 0 - 
becnie wn jsi kahał pcdgónski skargę do Najwy^ze 
8o Trybunału Admiinsitiracyjnego. a niezależnie od 
tego kabał pcdigónski unieważnili foinialn^ nomina
cję z przed Killkuuastu la4 na kitóiej p Szymon Al-

ter opiera ?we pretensje.
Kahał podgórsk1 stoi mianowicie na stanówisk.ii, 

że nominacja, jakiej swego czasu udzielił p. Fren- 
krowi, była azysrą formalnością, a mianowicie dla 
umożliwień a p. FreiikJow.i starania się o po
sadę rabinacka gdziekolwiek. Kahał podgórski ma 
bowiem już peny skład rabinatu: i nowe? siły nie 
potrzebuje. Podobne nominacje grzecznościowe, tj. 
czysto formalne, żadnych zobowiązań ze strony ka 
hału za sobą nie pociągające otrzymali zresztą, po
za p. Szymnnem Frenldem, jeszcze brat jego Mar
kus v. Motel FTenkel oraz pp. Chaim Kammer i 
ChaskeJ FisnkeJ. Gdyby więc kahał podgórski miał 
płacić wszysitkim tanim nomimtom, ladmiefcy żydo 
wska ludność Podgórza wyglądał?'

Co się l i ś  tyczy składu rabinatu pudgórsl-iego, to 
tilcizy on trzy osoby. a wśród nich p. Symchego 
Frenkla, rabina skawińskiego, ojca p. Szymona Alłe 
ra Frenkla. A więc — jeśli nawet ludność żydowska 
Skawiny potrzebuje lsobnego rabina — to jest nim 
p. Symicihe Frenkel. który pobiera, jako taki. pensję 
rabimacKą. Ale tu zaszła. — zup "Im e poza plecyma 
kahału podgórskiego! — osobliwa kombinacja. 
P. Symche Fremkel, rabin skawiński mieszka w 
Podgórzu, a do Skawiny wysłał swego syna p. Szy 
mona Altera Frenkla — a to w tym celm, aby same 
mu zostać dajrnem podgórskim, syn zaś, by został 
rabinem skaw'oskim. Atoli kahał podgórski na taką 
„transakcję" nigdy się nie zgodził, ani nie zgadza I 
stąd w łasne wynikła cała wojna, która ostatnio 
rozbudziła ryle namiętności.

Ludność żydorska Podgórza, w pizygniatającej 
swej wiiększ'oścI stoi pc stronie sabalu i domaga 
silę załatwk-nia tej sprawy przez sąd rabinacie i; na 
co kahał podgórski wyrazilł swą zgodę.

— j

ro / owo.
Wywiad z Paderewskim

W jednej z gazet angielskich ukazał się wywiad 
Prasowy z Paderewskim.

Dziennikarz zapytał mistrza fortepja.nu, kogo 
^yżej staw ia: męża stanu czy artystę?

— Męża stanu — odipai ł Paderewski, poczem 
dodał: — Ale takiego męża stanu, który nie jest 
Zawodowym politykiem, lecz jest wybrańcem Bu- 
iym, wielkim duchem,, który w swych najglęb- 
&zycn nadziejach i wizjach wyobraża rase budu
je przyszłość i trzyma wysoko pochodnię życia.

Na marginesie wywiadu dziennikarz angielski 
P°daje. że Paderewski otrzymuje za jeden koncert 
5.000 dolarów, a w wielkich miastach nawet dwa 
razy tyle. Każde „tournee" Paderewskiego kuń- 
Czy się podobno zdobyciem miljona dolarów, tak.

Paderewski odbije sobie wkrótce wszystkie 
straty, poniesione podczas wojny (?)

Jak widać z powyższego wywiadu dziennika- 
rzowi przodewszystkiem imponują wj ływy... 
* biletów za koncerty Paderewskiego

Clemenceau i Paderewski
Clemenceau miał "v wielkiem poważaniu wszyst

kich artystów, ale tylko takich którzy poświęcali 
twórczości z oddania.

W jednym ze swoich listów tak opowiada „sta- 
ry tygrys" o swojem spotkaniu z Paderewskim.
, 7~ Byłem pewnego dnia w New Yorku Odwie- 

***& mnie Paderewski Rzekłem do niego:
— Wie pan, właściwie, to ja  nigdy nie słysza- 

ettl pańskiej gry.
Ależ, nic łatwiejszego... — oaparł Paderew-

Poszksmy razem do sal anu hotelowrego. Pade- 
siadł do fortepianu i grał, co mu tylko 

Przyszło do głowy. Nagle zerwał się i zawołał:
■*- Do djabła, zapomniałem, że żona czeka na 

w samochodzie.
Clemenceau kończy:
— Tak dow inno być zawsze. Trzeba od czasu do 

^ « u  zapaomieć te tona oczekuje w samocho-

Z TEATRU IN-.. J .  SŁOWACKIEGO

Gościnne występy
Mieczysława Frenkla

„Grube ryby“, komedja w trzech aktach Michała 
; Bałuckiego Reży&erja Zygmunta Kułakowskiego.
| Ciekaw jestem, czy wystawiać się będzie „Gru

be ryby1, gdy ostatecznie zejdą z areny tacy mo
carze sceny jak Frenkiel, Solski ild. Mam wraże
nie, że nowe pokolenie aktorów nie potrafi nawet 
wżyć się w atmosferę tej, już nie myszką, ale całą 
myszą zalatującej, pogodnej i powolnej sztuki Ba
łuckiego. Uśmiechamy się mimowoli, gdy staru
szek Ciaputkiewicz mówi z oburzeniem o telegra
fie i kolejach, my, którzy jesteśmy świadkami ra- 
dja i rakietowych wycieczek na księżyc! Uśmiech 
znika jednak z naszej twarzy, by ustąpić miejsca 
grymasowi absołuitnej nudy. Nie wiemy, poco wy
dobywa się z lamusa te stare spłowiałe sztuki, 
ale zbyt mocno przeciwko tym wykopaliskom się 
nie buntujemy, wsz ik na scenie znajduje się Fren 
kieł i bajecznie gra Wistowskiego! Uśmiechamy 
się znowu, gdy na scenie zjawiają się podlotki 
z warkoczami, przypominamy sobie bowiem daw
ne czasy i pierwszą iniłość do takiej panienki 
z warkoczykami Mile są też wspomnienia, ale 
zaraz sobie powiadamy, że i dzisiejsze podlotki, 
aczkolwiek nie mają warkoczy, są napewno na 
swrój sposób bardzo kochane.

A przecież ta stara sztuka Bałuckiego zawiera 
jakąś dojrzałą mądrość, która chociaż wcale nie 
jest nową jednak zupełni i się nie zestarzała Ci 
dwaj starzy kawalerowie, którzy zapominają o 
swym wieku pod wpływem młodych dzierlatek, 
komicznie demaskują tragikomedię wszystkich 
starszych panów, którzy od czasu do czarni mają 
„zielono we łbie" i komicznie podrygują, jak gdy
by byli jeszcze młodzieniaszkami. „Grube ryby" 
to taka poglądowa lekcja dla tych starszych pa 
nów, którzyby, ach jak chętnie, chcieli zapomnieć, 
że dźwigają pokaźną ilość krzyżyków na swych 
plecach. Ale czy w arto było dla tej lekcji poglą- 

i dowej wystawić tę sztukę? 
i - Zapomniałem, wszak wystawiono Ją wyłą ea nie

KĄCIK HIGJENY

Jak zapobiegać żylakom?
Żylaki, zniekształcające nogi, są wykroazere-n 

przeciwko estetyce i hygjenie, z obu tych stano
wisk powinny być zwalczane. Cierpią z powodu 
nich zwłaszcza kobiety.

Ż) laki na nogach wvslej>uią istotnie najczyściej 
jako cierpienia kobiet, kióre przebyły kilka poro* 
fluw. Stanowią one zgrubienie żyt wskulek prze
pełnienia ich krwią, która zan-7.ynu.ija się w nich, 
zamiast krążyć normalnie i stopniowo przesącza 
po przez ściany tych żył czjść swojej surowicy, 
wsiąkającej w ten sposób w substancję mięśniową, 
otaczającą żyły. Wskutek lefjo nagromadzania się 
surowicy obrzmiewa i te.u samem zniekształca się 
noga.

Dlaczego jednak krew, zamiast krążyć, zatrzy* 
niuje się w żyłach? Otóż w żyłach nóg krew krą
ży w kierunku biegunowo odwrotnym prawu d ą 
żenia: n ianowicie od dołu do góry (od stop da 
serca) gdy, przeciwnie, zgodnie z prawem ciąże
nia płyny i ciała stałe, pozostawione samym so
bie. dążą w dół, a nie w górę. Krew zatem, na pod
stawie tego prawa fizycznego, krąży w żyłach 
nóg nieprawidłowo, a tern samem ulega łatwo za
trzymaniu się.

Nieitylko jednak macierzyństwo, względnie azę* 
Etc porody, usposobiają do tworzenia się żylaków, 
przyczyniają się też dio powstawania dokuczliwe
go tego derpienia pewne zajęcia zawodowe, zwir 
zane z pozostawaniem w dągu  óirgich guuzin W 
pozycji stojącej (praczki, służb, płci oboje), sprze
dający w sklepach, dentyści, chirurgowie). U osób 
oddających się tego rodzaju zawodom żyły powoli 
się rozszerzają wskutek znacznej ilości powolnie 
krążącej w nich krwi, że zaś każtU tkanka elasty
czna pod wpływem rozciągania się traci jtoonio- 
wo swoją elastyczność, włókna ela&tycaoe żył tra 
cą wrodzoną swoją kurczliwość I wtedy poz»s*ają 
stale w stanie zwiotczenia.

Poza udskiam wewnętrznym, a 'a  Aa Wieiogo- 
dzirjnem pozostawaniem w pozycji &uoją|»j żylaki 
tworzyć się też mogą przy chorobie prawej komo
ry  serca, powodującej Liwolmiettie kraiżenia i za- 
stoimy w żyłach kończyn dolnych.

A wskazania do usumięda zła? Środki przedw - 
działające?

Nietrudne, o iłe rozszerzenie żył spowodowane 
jesi przyczynami' mecłunteznemi. W takich razach 
wystarczy m o s  bandażowanie nogp w kierunku 
od dołu do góry; nżywanie yumowfcj pończochy 
elastycznej, dzięki której noga podlega, dągtemu 
lekkiemu masażowi, pobudza jąpemu krążenie 
krwi; nadito taka pończocha dzięki stałemu ucisko
wi wyrównywa uitrate eła styczności ohorejj żyły. 
Ważnem jest też możliwie jaknajcn stszr i  jaknaj- 
dłuższe trzymanie nóg w pozycji poziomej a le
piej jeszcze, przynajmnię w  nocyy nieco w /żej 
(dzięki podkładaniu poduszki poć nogi), wreszcie 
wskazane jest dla osób cierpiących na żylaki, spo
wodowane przyczyną mechaniczną, używanL ru
chu pieszego, bowietn podczas ckodizenk. mięśnie 
dolnych kończyn kurczą się, a skurcze te wypycha
ją z nich krew. Radykainem leczeniem żylaków, 
którem były do niedawna specjalnie zabiegi opera
cyjne, jest obecnie, dzięki postępom medycyny, sto
sowanie zastrzyków dożylnych: preparatów sołii- 
cukru, a także specyfików, które jiuiż tylko wskŁ- 
zać może lekarz. Rola hygjenisty- poipułaiyzaiora 
kończy się tam, gdzie żylaki spowodowane są cho
robą prawej komory serca, czy wogółe chorobą 
wewnętrzną. W tycn wypadkach jedynie leka-z- 
specjaiista może mieć głos, do niego też dotknięci 
tern derpdeniiim winni się udać. Dr. S. C.

dla Frenkla, który naprawdę iroże osiatidir jest 
Wislowskim Tyle w .iim jest naturalności, bezpo
średniej swobody, porywającej zarraszysteścd ż» 
prawdziwą ma się satysfakcję. Niestety tym ra
zem zespół nie dotrzymał kroKu wielkiemu gościo 
wi. Poznać było można odrazu, że sztukę przygo
towano w pospieszneni tempie. P  Groficki, bardzo 
utalentowany zresztą aktor, w roli radcy Pata 
gowicza był raczej kancelistą niż radcą. Mimo
woli z pamięci wynurzyła się przepyszna kreacja 
Kamińskiego, ale trudno, takich artystów  jak Ka
miński żaden teatr dużo nie posiada. Od p. Bur
natowicza wiele żądać nie można, wystarczy, by 
był młodym i pełnym temperamentu, natenuast od 
p. Leliwy możnaby domagać się w iększej. wnikli
wości, a od p, Kułakowskiego nietvlko opryskll- 
wości. Dobre naogół były pp. Kosmowska jaka 
babcia i Łozińska oraz Kostecka jako podlotki 
Bard to udatny typ starego służącego stworzy" p. 
Turski. , j(„ £
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70 IMIGRANTÓW DO PALESTYNY

llllllli
SAMOBÓJSTWO W SYNAGODZE

Z dworca kolejowego w W arszawie wyjechała 
onegdaj dio Palestyny grupa 70 chaluców imigran
tów. Imigranci jadą p n e z  Konstancę, a rekrutują 
się przeważnie z cnób wyjeżdżających do swoich 
pracodawców.
W SuPRAWIB WYMIARÓW PODATKU DOME- 

STYKAuNBGO W NOWYM TARGU.
Odnośnie do korespondencji z Nowego Targu, 

zamieszczonej w  aaszem piśmie z 16 bm , prosi nas 
zarząd tamtejszej Gminy żydowskiej o zamiesz
czenie następującego sprostowania:

„Nieprawdą jest, jakoby sitawzi obecne w  sto
sunku do wymiaru zeszłorocznego były wyższe o 
lOO—300 proc., gdyż las tycznie dochód prelimino
wany ze składek gminnych na rok 1900 został pod
wyższony w  stosunku do r. 1926 tylko o zł. 2,400 
(1929 zł. 21,600, zaś r. 1900 zł. 24,000) na ogólną 
liczbę płatników w roku 1929 — 520, w roku 1990 
570, przyczem wymiar tegoroczny przekracza mo
że preliminowany z tego tytułu dochód na około 
2,000 z ł, eo jednak przy załatwieniu odwołań przez 
Zarząd Gminy w  wypadkach uzasadnionych będzie 
uwzględnione. Natomiast prawdą jest, że wymiar 
został dokonany przez utworzoną w tym celu Ko
misję szacunkową na zasadach sprawiedliwości w 
w kierunku odciążenia stanu średniego i gospo- 
dsiczu słabszego, przyczem stawki zeszłoroczne 
poważnej części płatników znacznie obniżono, zna 
cznej części płatników pozostawiano w  tej samej 
wysokości, natomiast jednostkom zamożnym, lub 
ncie j obarczonym pośrednie/ni opłatami na rzecz 
histytucyj wyznaniowych oraz świadczeniami na 
cele dobroczynne podwyższono, przyczem należy 
podnieść, że do komisji szacunkowej zostali po
wołani prezes, wiceprezes i inni człoikowie Kc o 
Lokaln. Organ. Sjońskiej, którzy po należytem 
przygotowaniu, wymiar uakutecz dli na zasadach 
progresji i rozumie się w stosunku do potrzeb 
Gusiny"

UTWORZENIE WIELKIEGO LWOWA
Komisarz rządowy m. Lwowa prof Nadolski j 

w  wywiadzie udzielonym przedstawicielom pra
sy oświadtzył m. in , iż dzięki przyłączeniu gmin 
podmiejskich i utworzenia Wielkiego Lwowa po- 
wieceabnda miasta powiększy się z 32 do 66 kilo
metrów kwadratowych; liczba ludności zaś wyno
sić będzie 390 tys., gdy dziś sięga 250 tys

Wykonanie prac kanalizacyijnych i wodociągo
wych na przyłączonych przedmieściach kosztować 
będzie przeszło 70 mllj. zł, rozłożonych na naj
bliższe 15 lat.

SZKOLĄ WOJSKOWA DLA MAŁOLETNICH
„Dziennikiem Rozkazów ‘ MS Wojskowych (Nr. 

14) zostaje przekształcona szkoła podoficerska w 
Koninie na szkołę podoficerską dla małoletnich 
Celem Jej będzie wychowanie młodych chłopców, 
w wieku przedpoborowym tak. aby przygotować 
Ich do pełnienia w  następstwie służby podoficera j 
piechoty. Cel ten szkoła ma osiągnąć przez przyj
mowani? chłopców w wiekn od lat 14 do 17 i szko i 
lenie ich tak pod względem fachowo- wojskowym, 
jak i ogólnokształcącym Od kandydatów do szko
ły wymaga się wykształcenia przynajmniej w za
kresie 3 klasy szkół powszechnych, oraz odpowie- 
di i ego sin mi fizycznego i zdrowotnego, co po
winno być stwierdzone przez świadectwo lekar
skie Nauka oraz pobyt i utrzymanie uczniów, od
bywa się na koszt państwa (z budżetu M S. 
W josk), wzamian za to kandydaci muszą zobo
wiązać się do pizymujowego odsłużenia w woj
sku. w charakterze podoficerów, po 3 lata, za każ
dy rok nauki. Do czasu odsługiwania nie wlicza , 
się trwania służby obowiązkowej

ECHA PROCESU SEINFELDA
Prokurator Nissenson. popierający, jak wiado

mo oskarżenie w sprawie Seinfelda, wniósł zapo
wiedź apelacji od wyroku uniewinniającego, jaki 
zi padł w sprawie o podsłuch rozmowy telefonicz
nej Zamku ze Spalą. W ten sposób proces Sein- 
felda nie jest jeszcze skończony i toczyć się bę
dzie w jesieni przed Sądem Apelacyjnym

STAROSTA Z PRZEWORSKA POD SAMOCHO
DEM

Ze Lwowa donoszą; We wtorek przedpołudniem 
na ulicy Potockiego taksówka zderzyła się z sa
mochodem starosty z Przeworska. Samochód sta
rosty wywrócił się kołami do góry, nakrywając 
jadących w nim pasaż:i*ów Szofer doznał złama
nia ręki, Starosta oraz jego żona i córka odnieśli 
lekkie obrażenia.

Onegdaj w  nocy w bóżnicy w Wasilkowie (pow. 
białostocki) powiesił się nieznany Żyd lat 25 Jak 
wykazuje dotychczasowe dochodzenie, denat nie 
jest mieszkańcem Wasilkowa, jak również nie 
znaleziono dokumentów, stwierdzających jego toż 
samości. Zwłoki zabezpieczono na miejscu do dy
spozycji władz sądowo- śledczych

PRZYCZYNA SAMOBÓJSTWA SĘDZIEGO
Na temat przyczyny samobójstwa sędziego My- 

sliborakaego, donoszą pisma warszawskie, iż roz
strój nerwowy, jaki owładnął w ostatnich cza
sach sędzią Myśliborskim, wiązał się z trudneni 
warunkami pracy w sądownictwie, zmarły stale 
się bowiem przepracowywał, spędzając po 12 go
dzin dziennie w sądzie. OKolicmością potęgującą 
jego podrażnienie, były kłopoty mateirjalne. Na- 
domiar nie miał sędzia Myślibarski mieszkania 
w Warszawie, lecz dojeżdżał do pracy z Piasto- i 
wa. Na parę dni przed śmiercią mówił do swych 
znajomych, iż nawał kłopotów i pracy przyprawia 
go o myśli samobójcze.

ŚMIERĆ NA ANTENIE
Z W arszawy donoszą: Onegdaj gdy goniec f i r 

my sp. akc, „Standard- Nobel" (Al. Jerozolimska 
37) Br. Gołaszewski wszedłszy do mieszkania (na 
5 piętrze) inż Wacława Jankowskiego, admini
stratora tegoż gmachu stwierdził, że inż. Jankow
ski wisi na antenie od radjoaparatu w sypialni 
przy oknie.

Goniec wszczął alarm. Nadbiegli woźni i pra
cownicy /Zdjęli wiszącego i zajęli się ratunkiem, 
zawiadamiając pogotowie ratunkowe. Lekarz 
stwierdził śmierć. Denat już od kilku dni zdradził 
objawy silnego rozstroje nerwowego. Jankowski i 
pozostawił 5 listów. W jednym liście zaadresowa 
nym do rodziny pisze: .Żegnam was wszystkich. 
Przebaczcie mi, jeżelim eoś zawinił"

CUDEM URATOWANE DZIECKO
Z Bydgoszczy donoszą: Na torze kolejowym o- 

podal Dubelna, bawił się 3-letmi synek gospod i- 
rza Siningera. W pewnej chwili nadjechał od stro
ny Działdowa pociąg osobowy, pędząc wprost na 
bawiące się dziecko Stojąca opodal matka chłoo- 
c:. /.nieruchomiała z przerażenia. Po przejściu po
ciągu, chłopczyk wprost cudem uratowany, plą
cząc ze strachu, podbiegi ku  matce. Dziecko d o zn a  
ło tylko powierzchownych skaleczeń głowy.

PORAŻKA „SZALJAPINA" w  PIASECZNIE
W Piasecznie niedaleko WTarszawy pojawiły 

się niedawno afisze, że światowej sławy śpiewak 
Szaijapdn da koncert w przejeżdzie do Paryża O 
godz 8 wiecŁ „SzaljapLn" zjawił się w najwięk
szej sali miejscowej, powitany burzliwemd okla- 
skami. „Szaljapin" rozpoczął śpiewać, ale ktos 
z publiczności poznał, że nie jest to Szaijapdn, lecz 
jakiś prowincjonalny śpiewak. Publiczność za
częła protestować i żądać zwrotu pieniędzy, a 
„SzaLjapin" wraz z inipresarjem wsiadł prędko 
do taksówki i znikł. Policja rozpoczęła pościg i 
schwytała „Szaliapina", którym okazał się nieja
ki Solzer 7.amieszkały w W arszawie (Stawki 30). 
Jak się okazało, Solzer już nieraz odgrywał na 
piowlneji rolę wybitnych śpiewaków...

NAGRODA ZA GRZECZNOŚĆ
Onegdaj urzędniczka pewnej firmy budowlanej 

w Królewskiej Hude udała się do Banku Śląskie- [ 
go celem podjęcia 5000 zł. W chwili, gdy opuszcza 
ła lokal Banku, dwaj porządnie ubrani mężczyźni 
zbliżyli się do mej, prosząc uprzejmie o zmianę 
100-złotowego banknotu, a to pod pozorem, że nie 
mają ozasu czekać w kolejce przy okienku kaso- 
wem. Urzędniczka spełniła prośbę nieznajomych, 
lecz dopiero w chwilę potem spostrzegła brak 
5000 złotych Zawiadomiona policja wszczęła po
szukiwania, które dotychczas pozostały bez rewol
ta tu.

PLAGA CHRABĄSZCZY
Z wielu okolic Polski dochodzą wieści o wyjąt- 

kowem w tym roku rozmnożeniu się chrabąszczy 
Zwłaszcza Polska zaouodnia uskarża się na tę 
plagę, również niektóre powiaty województw oea 
tralnych jak np. powiat wieluński nie może dać 
sobie rady ze szkodnikami, które obsiadają nietyl- 
kc drzewa owocowe, ale i zboże, wyrządzając o- 
gromue krzywdy rolnictwu. W związku z tein 
władze administracyjne nakazały tępienie szkód ii 
ków Cała Ludność dotkniętych powiatów staje do 
walki. W Wielkopolsce za kw artę zebranych chia 
bąszezów władze płacą po 10 gr.
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Szalom Asz przyjął zaproszeni* 
Polskiego P. £. N. Klubu

W arszawa, 19 5. (Tel w ł) Polski PEN- Klub 
ji ko organizator tegorocznego międzynarodowego 
zjazdu PEN- Klubów, który, jak wiadomo, odby- 
dzie się w Warszawie zaprosił oprócz oficjalnyću 
przedstawicieli poszczególnych Klubów, lównież 
szereg najwybitniejszych pisarzy europejskimi d® 
uczestniczenia w obradach Zjazdu. Między inny* 
mi otrzymał takie zaproszenie Szalom Asz. Jak 
komunikuje sekretarjut Komitetu Organizacyjne
go Zjazdu, otrzymał dziś prezes Polskiego PEN- 
Klubu Ferdynand Goetel list od Asza, w którym 
znakomity pisarz, dziękując za zaproszenie, do- 
nesi że z radością będzie uczestniczył w Między* 
narodowym Sejmie Literatury '(A.)

 o-----
— M. FRENKIEL W DWÓCH PRZEDSTAWIE

NIACH POPULARNYCH. Teatr im J. Słowacitie- 
go daje dziś i jutro dwa popularne przedstawie
nia z udziałem M Frenkla: dziś Siedleckiego 
„Spadkobierca", jutro niezrównane „Grube ryby". 
W sobotę ukaże się mistrz Frenkiel w niegranej 
od lat komedji Fredry „Wielki człowiek do ma
łych interesów", w której stwarza jeden z naj
bardziej wbijających się w pamięć typów, w prze- 
bogat. swej galerji kreacji fredrowskiej. W nie
d z ie lę  „ południu po raz ostatni „Egzotyczna ku
zynka".

— JADWIGA DĘBICKA, nasza znakomita śpie
waczka koloraturowa, której rozległość skali gi>  
sowej, wyjątkową muzykamość, krystaliczny 
dźwięk tonu i mistrzowską grę, prasa zagranicz
na ocenia w superlatywach, wystąpi z koncerten 
w piątek 23 bm. w Starym Teatrze.

— MUZYKA PAL ETERU w wykonaniu tria  
prof. Theremina rozlegnie się na koncercie w Sta
rym Teatrze w sobotę 24 i w niedzielę 25 bm. Kon
certy tej muzyki bez instrumentów, „muzyki z po 
wietrzą" uzyskały zagranicą wprost entuzjastycz
ne oceny zarówno fachowych muzyków, jak 1 fi
zyków, a prasa zagraniczna pisze o wynalazku 
prof. Theremdma jako o .^największym cudzie mu
zyku naszej epoki" Krakowska publiczność będzie

I miała możność poraź pierwszy podziwiać epoko- 
1 wy wynalazek, a każdy w miarę chęci będzie mógł 
1 osobiście brać udział w koncercie

— „HALLO, HALLO! PLASTYCY MÓWIĄ*. 
Pd^wszy numer czasopisma Związku Art. P lasty
ków w Krakowie ukazał się w handlu. Czasopi
smo poświęcone problemom kultury plastycznej, 
przynosi szereg artykułów, które zainteresują za
równo zawodowych plastyków, jak i szerokie 
sfery zajmujące się sztukami plastyczneml. Cena 
numeru 50 groszy, każdy numer zawiera los, na 
klóry można wygrać akwafortę Jana Rubcza ;a 
(40x50 cm), wystawioną w witrynie Księgam i S. 
A. Krzyżanowskiego, Linja A—b.

REPERTUAR t e a t r ó w  k r a k o w s k i c h .
TEATR IM J  SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Spadkobierca*.
Piątek: „Gruby ryby".

ODPOWIEDZI REDAKCJI 
J. G. Z PRZEWORSKA: Rzecz nie nadaje się do 

druku.
L. P.: Nie znamy takiej szkoły

<3L»W*3kfcT
C r .  STEFA  I*  W fIS S L IT Z
przeniósł kancelarie swoją na ul. W1ŚLNĄ 4

i prowadzi ją wspólnie

z Ad w. Dr Henrykiem Toczewskim
Nr. telefonu 0561. 1700er

Podziękowanie.
WPanu Drowi Jakóbowi Wislreichowl, ul. Smo

leńsk 25, skiladac. serdeczne Dodz ękowanie za wy
leczenie miite z chorcby śkonned. L Kupler.

Tania Singer Romek Mandelbaum
Kraków

zaręczeni w maju 1930 r. i;7ó<

Lola Sflsskind Mundek Sieradzki
K rak ó w  Nowy Sącz

saręczeni w maju 1930 r. 17<6*
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Akeia na rzecz pogorzelców 
Przeworska

W admJmsaracil Nowego Dzefirijka" złożono na 
pog«nzełców w Przeworsku w dalszym oiągu:

Wycieczka do Krakowa i okolic uczniów gimna
zjum im. Magnusa Kryńskiego v» Warszawie zebra
ła kwotę 7i 26 50 w dowód wdzięczności dla kiero
wnika Joa '.bicia Ro^ensetała i bez .interesownego 
Przewodniki?. p. lóz-eia Silbigera w Krakowie.

ZŁ 5C — Mon.1 erea i Ehrl.ch,
Zł 20 — Dyr. Pm des,
po Zł. 10 — Diowa Berta Schornótemiowa, Dr. A. 

MiUet Dębica.
Do dnia dzfeJej&zeg.o wpłynęło w administracji 

naszego pisma 3.962 z*L 30 gr.

Pięciozłotowe banknoty wycofa
ne z obiegu z dniem 30 czerwca br.

Mon skarmi przypomina, że pięciozłotowe bil-i- 
ty  państwowe z datą emisji 25 października 1926 
r. tracą charakter prawnego środka płatniczego 
z d. 30 czerwca 1030 r.

Od 1 lipca b r do dnia 30-go czerwca 1932 r. bi- 
lely powyższe będą wymieniane przez centralną 
kasę państwową, kasy skarbowe, oraz oddziały 
banku Polskiego. Po dniu 30 czerwca 1932 r. o- 
bowiązek wymiany tych biletów ustaje.

Hęciozłoiowe bilety zdawkowe z datą emisji
1 maja 1925 r. wycofane z obiegiu na podstawie 
Tozporządeznia min. skarbu z d 14 lutego 1929 r. 
będą wymieniane jedynie do dnia 30 rzicrwca 1931 
roku.

W „suchych" gminach można 
pić piwo n?skoprocentowe

W związku ze wstrzymaniem w niektórych „sa- 
cbych‘‘ gminach województwa krakowskiego sprze 
dąży piwa wogóle — gdyż władze tamtejsze do
patrywały się jakichś niejasności w brzmieniu 
art, 4 ustawy, który mówi o zupełnym zakazie 
sprzedaży napojów alLuholowych — na skutel: 
siaran przemysłu piwowarskiego;, ministerstwo 
skarbu wydało okólnik, mocą którego na tere
nach gmin., w których uchwalono lokalną prohi
bicję, sprzedaż piwa, zawierającego 2 i pól proc. 
alkoholu jest dozwolona w myśl a rt 1 ustawy 
Przeciwalkoholowej.

Ponadto okólnik ministerstwa skarbu wyjaśnia 
4e uchwalony przez ludność danej gminy całko wi
ty zakaz napojów alkohol owych, dotyczy zgodni e 
£ postanowieniem art. 1 wspomnianej ustawy tyl
ko napojów alkoholowych, zawierających ponad
2 i pól proc. alkoholu i że rozszerzenie tego za
kazu także na jakiekolwiek napoje, zawierające 
b it lej niż 2 i pół proc. alkoholu, może nastąpić 
®WentuaLnie z inicjatywy zainteresowanej gminy 
jedynie na mocy decyzji m inisterstwa spraw  w >  
Wl>ętrznyeh, powziętej w porozumień u z mini
strem skarbu i ministrem przemysłu i handlu.

— NOuNY DYŻUR APTEK. Dziś w nocy 
* czwartku na piątek mają dyżur apteki: Rynek 
A—.B 45, ul. Łobzowska 6, Grzegórzecka 9, Długa 
4, Krakowska 19, i w Podgórzu pl Zgody 20.*

OSOBISTE. Prezes Dyrekcji Pocżt i Telegra 
iów w Krakowie inż. Kazimierz Dutkiewicz roz- 
Poćzął z dniem 20 bm 6-tygodmiowy urlop wypo
czynkowy. Kierownictwo Dyrekcji Poczt i telegra 

na czas urlopu objął uaczeinik wydziału w
st. sł. inż. Juljan Gosi wiek i.

— KURSY WAKACYJNE DLA NAUCZYCIELI 
*ZKóŁ  POWSZECHNYCH. Kuratorjum Krakow- 
1 A Zawiadamia, że w lipcu br. odbędą się nastę- 
Pująee kursy wakacyjne dla czynnych kwalifiko- 

. anych nauczycieli szkół pow s ze iuiych: 1) ger- 

. »  *3 “ >ny w Białej, 2) polonistyczny w Krako-
3) matematyczny w Nowj-m Sączu, 4) biol>  

§?czny  W  Radomir 5) historyczny w Sandomierzu 
) robót ręcznych w Starym Sączu. 7) geografies- 

• _ y T a r n o w ie .  Wpisowe na kursy wynosi 15 zł 
nW -f? słuchaczy odby wać się będą za pośred- 

f r P A to r t*  szkolnych przy pomocy kart 
"Wwwyich, które nabyć można we wszystkich

Aresztowanie macochy tod zarzutem otrucia pasierbów
Dalsze szczegóły sensacyjnej afery —  Złe poiycta rodzinna —  Takie 

drugi rssie rb  zmarł na czerwonka
W sprawie przedstawionej przez nas wczoraj , objad kaszę grysikową. Wieczorem tegoż dnia Lti

ponurej tragedji, jaka rozegnała się w domu oficja 
ła  pocztowego Paw ła Lubartowskiego przy ul. 
Mogilskiej 1. 10 w Krakowie, wdrożyły organa bez 
pieczpństwa dochodzenia, które doprowadziły 
wczoraj do przytrzymania Marji Lubartowskiej 
(lat 50), macochy zmarłych tragicznie chłopców.

DWIE REW IZJE
Aresztowanie to poprzedziły dwie rewizje, prze 

prowadzone w  domu Lubartowskich, oraz w la
boratorium szpitala chorób zakaźnych (oddział 
prof. d ra  Kostrzewskiego) przy ui. Kopernika, 
gdzie Lubartowska pracuje jakc laboraniuka. W 
tym swoim charakterze Lubartowska miała nie
wątpliwie dostęp do różnych preparatów a także 
do hodowanej w szpitalu kultur; bakcyli chorób 
zakaźnych. Wynik rewizji trzymany jest naiazie 
w ścisłej tajemnicy.

Śledztwo policyjne spoczywa w rękach naczel
nika Wydziału śled z<gc nadkom. dra Polaka i 
kom Cyrana. Z ramienia władz sadowych objął 
śledztwo sędzia śledczy dr. Czuckajowski, który 
po wspomnianych wyżej rewizjach zarządził przy 
trzymanie Lubartowskiej.

PRAWDZIWA MAUOOHA...
Jak się dowiadujemy, pożycie małżeńskie Lu

bartowskich nie było szczęśliwe. Między małżon
kami, którzy pobrali się przed 5 laty, dochodziło 
do ustawicznych scysyj, głównie na tle złego, pra
wdziwie macoszego traktowania przez Lubartow
ską synów jej męża z pierwszego ma1żeństwa. 
Lubartowska biła często dzieci, a zwłaszcza znę
cała się nad najstarszym, 16-letnim Jerzym, któ
ry — jak wiadomo — zmarł na czerwonkę dnia 
17 bm. Wedle zapodań sąsiadów, mieszkanie Lu
bartowskich było na tern tle widownią nieustan
nych kłótni i bijatyk, które przed około dwoma 
tygodniami doprowadziły do pewnego „przegru
powania- w mieszkaniu, mianowicie synowie 
z ojcem zamieszkali w Jednym pokojiu, a m a w  
cha z 13-letnią pasierbicą w drugjn  pokoju.

OZYZBY ZATRUTA KASZA?
Pozaiem dochodzenia ujawniły pewien ważny 

szczegół, który — być może — stanie się punktem 
wyjścia całego oskarżenia, skiecowa»ego przeciw 
Lubartowskiej. Oto na kilka dni przed za boro
waniem Jerzego i Marjana, rodzina spożyła na

bartowska podała resztę tej kaszy obu synom. Nią
jest więc wykluczonemu że zarazki czerwonki po
dane zostały chłopcom właśnie w tej kaszy, któ
rej wieczorem nikt z domowników poza nimi nic 
jadł.

„MACOCHA CHCE MICE ZABIĆ*4
Jak słychać, śp. Jerzy Lubartowski skarżył sir) 

przed kolegami i ojcem na często zawroty głowy 
i bóle żołądka, przyczem wyrażał się również, żt 
macocha ehce go zabić. Choroba obu braci wybu
chła niemal równocześnie, a śmierć 9-letniegO 
Marjana nastąpiła w  dwa dni po śmierci starsze
go braita.

DRUGA SEKCJA ZWŁOK
Jak się dowiadujemy, wczuraj, tj, we środt po

południu przeprowadzona została w Zakładzie 
medycyny sądowej U. J. sekcja zrwłok śp. Marjana 
Lubartowskiego, która wykazała, że także i on 
zmarł na czerwonkę. Zaznaczyć należy, że poza 
temdj drwoma wypadkami nie zanotowano w K ra
kowie w  ciągu ubiegłych dwóch tygodni ani je
dnego wypadku czerwonki.
JAK NASTĄPIŁO ZAPAŻFNIE CZERWONKĄ*

Dalsze śledztwo pójdzie wobec tego w kierun
ku ustalenia, w  jaki jposób nieszczęśliwi chłop
cy nabawić się mogii czerwonki Rzeez naturalna, 
że sekcja zwłok nie mogła w /kazać, czy Infekcja 
nastąpiła wskutek si ożycia kultury bakcyli czer
wonki, pc danego chłopcom w potrawie, czy też 
w  inny, zwykły sposób. Rzociw  tej drugiej ewen
tualności przemawia jednak fakt, że cu.erwoiJca 
obecnie w Krakowie wcale nie grasuje.

Także źródło choroby trzeciego pasierba Lu
bartowskiej, 104eitmdego Stanisława, który przed 
kilku tygodniami zapadł razem ze swym korepe
tytorem na tyfus i leży w szpiiaiiw. rtanowlć bę
dzie przedmiot szczegółowych ooctiOCuzeó.

YOX FOPlUiL...
Zairatti esowanie ludności straszną bragedją ro

dzinną zatacza coraz szersze bnjgL Afera truci- 
cielska z ul. Mogilskiej stała się temutem pow
szechnych ^ozmów w mieŁłdto. „Vox popnJi" — 
jak zwyłde w takich w  J aukacz — potęp.? bez
apelacyjnie machucłię. Chy słusznie — okażą dal
sze wyniki śledztw i. 0*0*

większych księgarniach w cenie 10 gr. Bliższe 
szczegóły dotyczące pomieszczenia, utrzymania, 
program u kursu, pomocy naukowych itd, zamie
szczone są w Dz. Urz. Minist. WR. i OP Nr. 4 
z r. 1930 poz. 58.

— WALNE ZGROMADZENIE ŻYD. INW’ALI
DO W, WDÓW I SIERÓT WOJENNYCH W KRA
KOWIE, odb dzie się w niedzielę dnia 25 bm. o 
godz. 3-ciej popoł. w wielkiej sali Kahału przy ul. 
Krakowskiej 41.

— STYPEDJUM MAG FARM. JOZEFA KO
PERSKIEGO w wysokości 300 zł jednorazowo zo
stanie udzielone najgodniejszemu i najbardziej 
potrzebująoemu ponioi y studentowi farmacji U. J. 
Pod unia .zawierające dowody niezamożności i po 
stępów w nauce, należy wnosić do dnia 1 czerw
ca br. na ręce Dyrekcji Oddziału Farmaceutycz
nego U. J.
— Z DYREKCJI PAŃSTWOWEJ SZKOŁY PO
ŁOŻNYCH W KRAKOWIE Na skutek rozporzą
dzenia Ministerstwa Sipraw Wewnętrznych, zosta
je wp’ owadzony we wszystkich szkołach oołoż- 
nydi w państwie dwuletni okres nauki. Wobec 
tego dyrekcja Państwowej Szkoły Położnych w 
Krakowie przyjmie w tym roku tylko 30 uczenie 
Wpisy rozpoczną się 1 czerwca br.

— DALSZE A TRAKCJE VII. TYGODNIA LOT
NICZEGO Dziś we czwartek odbędzie się na Ryn
ku gl. o godz. 16-tej przy dźwiękach orkiestry po
kaz ratownictwa gazowego, urządzony przez in
stytucje cywilne. Rynek zostanie zagazowany, a 
drużyny ratownicze udzielać bedą pomocy fikcyj
nym ofia-om. W piątek, dnia 23 bm. odbędzie się 
w porze wieczornej około godziny 9-tej alarm lot- 
niczo- gazowy, połączony z nalotem samolotów na 
miasto. Nieoświetlone płatowce ..nieprzyjaciel
skie'' ukażą się cicho nad Rynkiem Głównym i rza 
cać bedą race, imitujące bomby Ukazanie się ich 
będzie syginałem dla alarmu, w śródmieściu poga- 
s rą  wszystkie świaiła, ięk syren /.awiadęmi lu
dność o napadzie, artylerja przeciwlotnicza roz
pocznie ostrzeliwanie nieprzyjaciela, nad miastem 
ukażą się oświetlone płatowce, broniące miasta. 
Na rynku zostanie zainscenizowany pożar, gaszo
ny przez straż pożarną przv użyciu reflektorów 
W niedzielę 25 hm odbędzie się na błoniach kon
kurs modeli latających o szereg nagród honoro

wych. O godz. 16-łerr p-ząidlzone ło r iw ą  na małych 
Błoniach wielkie zawody korne z konkursem Wip- 
piczim-m, koniną zabawą i woktyżeirką. Geny minjisó 
2 l 1 zł, Bufet obficie zaopatrzony na miejsce

— CZTERY RANY NOŻLWL Wezera), o go
dzinie 13.30' powstała na ul. GniaM-Askiei sprze
czka pomjędzy Stefanem Wiadiuirekta, monterem;, 
zam. przy ui. Przeskok 1. 8, ł Janem Szczepami uerr 
(Jat 27), ślusarzem zam. pnzy ul. Zakątek 1, 14* w 
czasie której Wiadubaki zada* Szczojnini/laowJ ozt&- 
ry rany nożem na głowie. Zawezwane pugwtutwde 
ratunkowe przewiozło Seaczer>ai iJoa do szpitala 
św Łszsrys

— RZUCIŁ SIĘ W Za MIaRZE ‘śLMOBÓJCZYM
z ganku tl. p. na podwórze domu Królik Lazar, 
zam. przy pl. Wolnie a 9 i doanał złamanta prawa' 
nogi. Wym.eiUion-ego przewieziono do supitala 
św. Łazarza. Powod usiłowanego samobójstw^. nk> 
znany.

— ZNACZNA KRADZIEŻ MIESZKANIOWA, Dor
Dawid, zam. przy uJ. Kondcckieigo L 5, zgłocit do 
poJiici  ̂ że In a 20 bm. o godzinie 22 dosial się nie 
znany sprawca dc jego mieszkania, skąd' slkradf im- 
6 l.chtarzy srebrnych* 2 duże kandelabry i dinołwą 
biiżurerję, łączne', wartości około 4.000 zł. Docho
dzenia w u.k/u.

— KOSZTOWNE SUKNIE. Józef Cygank—wucz, 
posługacz, zam. przy ul. Żółkiewskiego 11 zgłosi 
dc policji, e dnia 20 bm,, o godz 9 skradziono mu 
z wózka wzy ui Florjańskiei paczkę, z aw'er plącą 
suknie i,edwibn.e, wartości 1.780 zł

— ARESZTOWANIA. Wiatrak. Sieian (lar 30) ro 
■ botnik, zam. w Zalesiu* pow. Kranów i Walas W i
oław (lat ?8), robotnik, zam. w KcHarzynie, pow. 
Kraków, obaj przytrzymani zosta.1. pjd ziairzn.em 
szeregu kiadztezj mieszkanlowycii na terenie Pod 
gÓTza.

— Z UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEG3.
P Jezajah Beri, roden. z Nowego Sącza otrzymał 
na tutejszym l  mworsyiecie stopień doktor a praw

 O——
SZCZYT EMOCJI, HYGJENy osiąga t a ,  kto 

używa tutęk (gilz) 4LTESSE spęcjj 'ite
-— o-----

P K A ^ I T P ^ T  k ® LO RO W E ngiiltUtlEprjwmi
r w i l l i i u i i y  m i\h A .BROssinUr,Flnjllik«^
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W postukiwaniu zakopa
nych milionów

ttolendersk e miasteczko Zaatidain, w którem 
ongiś car F otr  Wielki uczył się sztuki budo
wania ok.etćw jest obecne teatrem sensacji, 
którą interesuj© się nietyiko Nolandja- Cała 
osada jest praw e przekopana, wszędzie rowy, 
po których krążą mieszkańcy, szukając mlljo- 
nów, które w roku 1700 zakopać tu miał pirat 
De Weibenom Rył to awanturnik, włóczący 
s ę  po caiym śwńecie, a na stare lata osiadł 
w Zaadan, gdzie umarł, zakopawszy poprze
dnio clbrzvirie skarby. Poniewńż do spadku 
po niem ;te zgtosili się spadkobiercy, przeto 
josiadłości jego przeszły bądź to na państwo, 
bądź to na księcia Portlandu, hrabiego Bentin- 
ckacka i innych holenderskich arystokratów, 
Dopiero w sto iat później znaleźli się spadko- 
b ercy De Weibenom,a, którzj' w liczb.e 1-200 
wdrożyli proces przeciwko rządowi holender* 
ikiiemu, o wydanie spuścizny. Froces ten do
tychczas tnva.

Przed kikkn mesiącami dowiedział się niejak 
p. Langhiit. który finansuje spadkobierców po 
De WeJhcron-ro że w Zaandam zakopane są 
skarby Wed t  nom a. Langhrt dowiedział się o 
tem od przebywającej w Eerlirie anstijackiej 
hrabiny, która jako hrabina Sil\.a zajmuje się 
zawodowo jasnowiidztwem. Owa S;iv:a, cho 
ciąż nigdy n e była w Zaandam, podała jed
nak całkiem dokładnie miejsce, gdzie należy 
rozpocząć poszukiwania, opowiadając przytem
0 beczce, potnej srebrnych i złotych monet, 
która rzekomo w tem miejscu ma być zakopa
na.

Lunghirt uwierzył hrabinę Silvii, po.ecliał do 
Holandii, lawarł z gminą Zaandam umowę we 
dle którdj potowa mających się wyfobyć skar 
bów przypaść ma gminie. Przyjechała też Sii- 
vła i pnzysrąpiono do pracy Natrafiono na fun 
damenty budynku, pochodzącego z XIV. śmie
cia, o którym przedtem n e  wiedziano .ile Sil 
via dokładnie opisała jego położenie. Natra 
flono też na sklepioną piwnicę, której ściany 
wyłożone były stano holenderskiemi cegłami. 
S iv a  utrzymuje, że to ma być basen- Natraf io 
no też na resztki jakiejś beczki \ m  słomę, któ 
rą, jak to Sd2via „widziała" w transie miała 
być beczka pokryta. Skarbów jednak me zna
leziono, a '’rab’na S !via utrzymuje, że zapadły 
«ię głębo-ko w  ziemię.

Mieszkańców' Zaandam ogarnęło rozczaro
wanie, atod Langhłrt nie daje .eszcze za wy
graną i chce dalej kopać- Birak niu tylko pie
niędzy. l-anghilrt spodt? ewa się zainteresować 
berlińskich Finansistów, którzy dostarczą pie
niędzy na dalsze pmace. Narazi© jedynym re 
ruitatem wfc£ hrabiny Silvi; jest proces o  
oszczerstwo, jaki Lamghirt wytoczył pewnemu 
dziennikarzowi, zarzucającemu mu oszustwo-

„Matka" Jones 
Stuletnia locja listka amerykańska

Dnia 1 maia br. obchodzili socjalidc' amery
kańscy nader ciekawą uroczystość: Oto ,ątia- 
k a “ Jones ukończyła w tym dniu sto la t

Jako młode dziecko przyjechała Jones z Ir  
fcmdji do Stmów Zjedinoczonych- Nędza i 
fłód były stałymi jej towarzyszami. Knergit- 
czna dtziewczyna wywalczyła sobie jednak lep 
•ze warunki bytu. zdała egzam»n nauczycielski
1 została nauczycielką. Spokojry atoli zawód 
Jej nie odpowiadał, stała się Krawcową, wy
szła zamąi, imała kilkoro dzieci i znowu żyła 
w straszliwej nędzy. EpąJemja wydarła jej 
męża i czworo dziec' Wówczas w cchej do
tychczas kobec:e obudziła się rewolucjonistka, 
walcząca o lepszą dolę upośledzonych Stała 
t ę  jedną z najbardziej znanych agitatorek, pro 
wadziła niejeden strajk, niejeden raz przema
wiała na zgromadzeniach robolniczych wymii 
•zała audi-snejf nawet u takich potentatów', 
jak Fockeieilei była przed laty jedna z naj 
popularniejszych kobiet w Ameiyce Słynną 
była swego czasu wycieczka dzieci tkaczy z 
Now'ej Augijk kTćrą ,,matka" Jo-es poprowadzi 
ł* do letniej rezydencji ówczesnego prezyden 
t« Stanów Zęduoczonych Roosevelta by za
manifestować e^zę panującą wśród robotni
ków* lir.iida tę wycieczkę tak ładnie zorgan!

Rokowania polsko-niemieckie
w skrawie zniesienia zakazów przywozu i wywozu

W a r s z a w a .  21. 5. PAT- W odpowiedzi 
na wystąpienie rządu polskiego do rządu Rze 
szy, o m-zeprowadzenłe w dmu 21 bir. roz
mów między Polską a Niemcami, mających na 
celu urr.cżhwienie Polsce ratyfikacji międzyna
rodowej Konwencji, w sprawie zreserda za
kazów i ograniczeń przywozu i wywozu, rząd

niemiecki zgodził się na rozpoczęcie tych rot 
mów w' terminie 23 maja roku bież Rząd polskk 
przychylił się do zaproponowanego p rzez  strO  
nę nier.letką terminu i w dniu jutrzejszym
przedstawiciel* rządu polskiego udają się W tej 
sprawie do Ferlina.

Sytuacja wewnąf "zna w Austrii
W i e d e ń ,  21. 5. PAT. Z austriackich kól 

parlamentarnych otrzymuje korespondent PAT 
następujące uwagi, na temat sytuacji wewnę* 
trzno politycznej w Ausirjt. Wbrew pogłoskom, 
rozszerzanym przez pewną część prasy, niema 
rozdźwięku między kanclerzem Schoberem a 
stronnictwami, należącemi do większości parła 
mentamej. Stronnictwo chrześcijańsko-socjalne 
popiera lojalnie kanlerza w jego usiłowaniach 
co do uzdrowienia gospodarczego i polityczne
go Austrji. Mowy przywódców' Heimwenry, wy 
głoszone w ubiegła niedzielę w Korneuburgu, 
oceniać należy z punktu widzenia agitacji wy
borczej. Poglądy przywódców' Heimwehry na 
temat parlamentaryzmu i liberalizmu nie są no
we. Nowym momentem jest natomiast zapo
wiedź, że Heimwehra wystąpi przy nadchodzą
cych wyborach, jako samodzielna grupa, 2 
własnymi kandydatami. Zmieni to oczywiście 
charakter walki wyborczej tembardziej, że w 
przeciwieństwie do wyborów nadchodzących, 
stronnictwa większości parlamentarnej nie wy 
siąpią ze wspólną jednolitą listą, lecz każde z 
nich postawi osobna własną listę. Obawy zabu 
rzeń są zgoła nieuzasadnione. Rząd posiada do
stateczną silę i autorytet, by stłumić wszelkie 
próby tego rodzaju, z którejkolwiek bądź stro

ny one pochodzą. W najbliższy piątek przedlofl 
ży prawdopodo’ .ie rząd radzie narodowej prej 
jekt ustawy, zaostrzającej zakaz noszenia i per 
siadania broni.

Jest zupełnie naturalnem, że kanclerz Scho* 
ber poinformował o  projekcie, przed jego wnie 
sieniem, stronnictwa parlamentarne i kierów^ 
ctwo Heimwehty. Przy tej sposobności starał 
się kanclerz wpłynąć na kierownictwo Heim"1 
wrehry, by ograniczyło do minimum, na czas] 
letnich miesięcy, pochody i manifestacje. Fer* 
traktacie między Heimwehrą a socjalistycznym 
Schutzbundem w tej sprawie, trwają w dalszym 
ciągu.

Rokowania polsko-austriackie 
w sprawie towarzystw aseku

racyjnych
W i e d e ń ,  21. 5. PAT. Rokowania polsko- 

austrjackie, w sprawie dopuszczenia austriac
kich towarzystw asekuracyjnych do Polski zo
stały wczoraj uKończone. Dzisiaj odjechali £  
Wiednia delegaci polscy dyr. Łazowski i rad
ca Weryha do Warszawy. Dalszy ciąg roko
wań odbędzie się w Warszawie.

Przykra afera w Genewie
G e n e w  a 21. 5. PAT-Radio. Od dłuższego 

oz a su w ni ędeynarodiowem środowisku w Ge
newie krążyły wiadomości o pretensjach, zgło 
szonych przez pewnego właściciela willi pod
miejskiej do dyrektora międzynarodowego in
stytutu współpracy intelektualnej Lucałur‘a- 
Właściciel tej w>1li, której Luchair zamieszki
wał w oiągiu kiiliku miesięcy roku ubiegłego za 
uwrażył brak znacznej lości pr-^Jmiotów war 
tościowycJi, które jego zdanit-m. zginęły w 
czasie pobytu w wrillli p. Lucha r‘a i jego rodzi 
ny. — Nagła decyzja komisji współpracy inte 
łektuainej, dotycząca reorganizacji instytutu o- 
raz dymisji jego dyrektora, przypisywana jest

w dużej mierce trosce o obronę autorytetu In 
stytutu, na którego czele stał Luchair 

Dzisiejsza ,1 a Sutese“ podaje wiadomość, 
dotyczącą przykrej spraw-y, z które, dow;a 
dujemy się, że właściciel owej willi złożył, skar 
gę sądową pi zeciwko.synowi Luchaiir‘a i jego 
szoferów oskarżonym o włamanie do szaf ł 
pokoi, w których znajdowały się zaginione 
przedmioty Również dyr- Luchair oraz jego 
żona oskarżeni są o uźj'W'anie nakryć i naczyń 
stołowych które znajdowały się w zam knię
tych, szafach, a które w znacznej części zgir 
nęły.

zować, że szeroko się o niej roz-pisywala cała 
prasa amerykańska Po drodze prowadziła dzie 
ci do najelegantszych hotelów, które nie odma 
wiały gościnności, chcąc przy tej sposobności 
zrobić, sobie reklamę. Sam Roosevelt chcąc 
nie chcąc nm.isiał przyjąć wycieczkę.

Teraz żyje staruszka w' małej wiosce nieda 
leko Waszyi gtomu chora i przykuta do łóż
ka, jakgdyby tylko cień aawmcj płomiennej a 
gtatorki. która przez dw7a pokolenia zwraca 
ła na Siebie uwagę całego kraju- Dnia 1 maja 
przypomniaia sobie amerykańska klasa robo
tnicza swa .mother" Jones

ROK WIĘZIENIA I 15 TYSIĘCY FRANKÓW ZA 
ODGRYZIONE UCHO

Dwie .kumoszki w jednem z przedmieść Paryża 
mocno się ze sobą pokłóciły, a jedna w ataku sza
łu odgryzła drugiej ucho, ktÓTe natychmiast wy
pluła. Pokaleczona, chociaż krzyczała w nieboglo- 
sy, miała Jednakowoż na tyle przytomności, że io 
uolio podniosła. Przechowała je w spirytusie i 
następnie jako corpus delicti przyniosła na roz
prawę, Sąd skazał kumoszkę, która odgryzła ucho, 
na dwa miesiące więzienia, atoli prokurator zgło 
sil odwołanie z powodu niskiego wymiaru kary 
Trybunał apelacyjny podwyższył karę na rok wię 
zlenia, a oprócz tego przyznał jeszcze poszkodo 
wanej 15 tysięcy franków tytułem odszkodowania j

M:asfco Kii*0i-Teh zdobyte 
przez (z -ns - Kai - SzeKa

S z a n g h a j .  21. 5. PAT Po kilkutygodnio
wej. zaciętej walce, w której brały udział 
tank i samoloty do bombardowania, oddziały 
rządowe zajęły sihiie ufortyfikowaną miejsco
wość KweiiTeh na granicy piowimeji Honaił- 
Kiang Si- Gzâ ng Kai Szek który sam kierował 
walką, nakazał ostatecznie swej p-erwszej dy 
w zj: wzorowej wyszkolonej przez instrukto
rów nemieckich dokonać wyłomu w murach 1 
wziąć miasto sztaimem Według korrmnikatu 
rządowego, wzięto 6-000 jeńców?,' zdobyto 8 
armat i wie-N karabinów maszynowych. Straty 
poniesione w walkach wynoszą około 3.000 lu
dzi.

W e r s a !. 20. 5. PAT- Na skntek krótkiego 
spięcia w ybielił p<>żar w  oboz e warownym w 
Satory pod Wersaiem Og,,eń zniszczył trzy 
hangary, 12 tatków i 10 automobili c:ężaro 
wych. Straty w'yr.oszą około 1 i pół miliona 
franków

RczpowszBClm r̂iGie
„NOUfY DZIENNIK"



Nr. iov>

Dokończenie Kroniki z  str. 9-tej,

Delegaci paryskiej rady miej- 
skiej gośćmi .Krakowa

W sobotę, dnia 24 bm. rano przy.eżdża do Krako
wa z Warszawy delegacja parysk. ej Rady m. ciska ej 
W  osobach prezesa Rady markiza Ff rtutie d Audigne, 
wiceprezesa Augustim Beaud. senretarzy Rady 
Emiie L‘ H -nry i Lonel Na-storg o; a z Nicolas Bour- 
KeoóSs zastępcy szefa kancelarii Rudy. O godz. 2 ra 
no nastąpi w salonie recepty mym dworca kolejowe 
BO powitanie delegacji przez prezydenta mias-ta sen, 
tai. Rollegj i w^eiprezydenta Dr. Schne*.dra, repre
zentantów wladiz państwowych, wc.skowośc' prasy 
i ta. W gadzin %~e przedpołudniowych goście zwie
dził w towarzystwie p. Łukaszewicza, kościół Maria 
cfci, nastepłi»e Muzeum Narodowe gdzie delegacje 
Oprowadzi dyr. Kopera oraz Bibliotekę Jagiellońską 
w towarzystwie dyr. Kunzego, O godz. 3-c!ej popo 
hudMu goście wyjadą autami do Wieliczki celem 
uwiedzenia sal.n. W dTUgitn dm u pobytu goście 
zwiedzą K. tedrę. Wawel i zbiory arrasów O go
dzinie 12-tej w południe odibędz.e s:e w sali Rady 
miejskiej uroczyste zebranie, w ktćrem weźmie u- 
dziiaJ Rada m. Krakowa in corpere przedstawiciele 
Władz sfer ioluir.zych. przemysłowych, handlowych, 
prasy I in. Delegację powita prz.ei> ówieniem prezy 
demt Rołlj. W godzinach popotattoowyd] goście 
wyjadą dla zwiedzenia Parku Wotkiego. Przed o- 
puszczeniecn Krakowa goście zbicia się pod arkada 
nu Sukiennic, gdzie wysłuchają hejnału z wieży 
Mariackiej. O gooz. 11-tej wieczór nastąpi ta  dwór 
ou pożegnanie delegacji, kitóra wyjrdzie do Pozna
nia.

UCZESTNICY KONFERENCJI HYDROLOGICZNEJ 
PAŃSTW BAł TYCKiCH W KRAKOWIE

We wtOTek dna a 20 bm. wieczo’em przybyli do 
Krakowa uczestnicy IIJ. konferencj' hydrologicznej 
Państw bałtyckich. która od 14 bm obradowała w 
Warszawie. W wycieczce wzięło udział przeszło 
40 osób, w liczbę tej delegaci Dacji, Fimlandijii, E- 
srtonjl, Łoit*v, N enófc, Litwy, Goańsika i Rosji Z 
Warszawy uczestnicy konferencji udali się do Żako 
Danego, skąd po zwiedzeniu Morskiego Oka wyje
chali do Niedzicy, następnie łodziami Dunajcem 
Przez Pienby do Szczawnicy Czorsztyna, a nastę
pnie do Krakowa. W dnni przyjazdu do Kranowa po 
dojmowali .rości prezydentosrwo KoJlcwie. W dni* 
Sto dniu pobym goście zwiedz.. :M w towarzystwie 
Wiceprez. dra Schneidra Muzeiwr, Narodowe i Wa
wel, a następnie Miejskie Zakiaoy wodociągowe 
na Bielanach, gdzi.e ch oprowadzał dyr. inż. Ja- 
Szczurowski. Po zwiedzeniu zaWrdów wodociągo
wych, w c-.as.e którego goście wyrażali uznanie dla 
nowoczesnych urządzeń, akiemi posługują się na
sze zakład; ora? po zwiedzeniu bulwarów na Wi 
śle odjech.U goście do Wieliczki celem zwiedzenia 
salin. Odjazd ości do Gdyni nastąpi dziś o go
dzinie 19 35

Postulaty medyków w sprawie 
doktoratów

We wtorek 20 hm., odbył s,ę w sali 1 eatrum A" 
natomikum wiec ogółu, medyczny którego kurato
rem był oaof. sen. Marchlewski. Młodzież medy
czna, która 'tarninie ma len wiec przybyła, aaięła jed 
nohte sta iowi.skc w kwesto' doktor atóv-- stwierdza 
Jto, że us*awr ę doktoratach krzywdzi dotikiliwie 
a bezipodst iwnis du?y odłam młcozieży medycznej. 
Dahwalono wysiać delegację do min. oświaty z żąda 
niem uchyleni;, krzywdzącego rozporządzenia przez 

ozos ta Wierne Rdćoim Wydiziałowj n? decyzji przy 
Wzlelamiu cok.oratćw do roku 1932. Akcję tę popie 
ra Szereg profesorów różnych środowisk, a Rada 

da, a tu 'Uniwersytetu we Lwowie jednomyślnie 
świadczyła s.ę ?a stamcwisikioir miudzleży 

 o-—

- - 2  POWODU ROBÓT DROGOWYCH w ul 
gołębiej zamyka się od dnia 22 bm całkowicie 

rzejazd kołowy, jakoież dojazd do realności na 
cinku ui. Gołębiej od ul Brackiej do ul. Wiil- 

,eJ i od ul. Wiślnej do ul Jagiellońskiej.

— ZRZESZENIE KULT- OŚWIATOWE ŻY
DOWSKICH DRUKARZY (Dietla 59. I p. of.) Dziś 
We czwartek o g 8 wiecz. zebranie plenarne człon
ków.

— TO-DAYAT 6 0 ‘CL0CK ENGLISH- CERCLE 
*0R  ADVANCED at the Koło Żydowskich P ra 
cowników Umysłowych „Awodah“ (Starowiślna 
68, III p. of.). J

 o—<—
— ODCZYT DRA MAGNUSA HIRSCHFELDA, 

autora przełomowego dzieła „Bie Sittengeschich- 
Jo des WeJtkrleges' odbędzie się w poniedziałek 
36 bm w Starym T ea tim

i,,n j V, i uz.iŁ.1. in lis. , piątek ^u . Y. iiłdU

Sarajini Naidu
D h a r s ż n a .  iii 5 PAfl Pani Sarajini Naidu 

została aresztowana w chwili, gdy kierowała 
napaścią ra mpg.azyny soli dwóch tysięcy o- 
chotnikćw którzy usiłowali utorować sobie 
drogę przes ■nrgrodę z drutu kolczastego. Poli 
cja konna, uzbtojona w pałki gumowe, szarżo 
wała na ochotników, z pośród których 100 o d  
niosło rany

Rew*z;a w gmachu kongresu 
hinduskiego

B o m b a j .  21. 5 PAT. 40 tu oficerów policyj 
nych, 100 policjantów w pełnieni uzbrojemiitu i 
300 policjantów. uzbrojonych w pałki brało u- 
dział w rewizji gmachu kongrc.su która doko 
nana została z  wielką starannością. Wszystkie 
znalezione dokumenty zostały skomf skowa
ne. Podczas rewizji doszło do starć pomiędzy 
tłumem a policją, w rezultacie których 14 osób 
odwiezioino do szpitala Policja aresztowała

tin f rm p ra r r a
eldc- ktaf ow skj

Kraków, 21. 5. 1930. Akcje utrzymane. Dolar 
bez zmiany.

Akcje bankowe: Bank Polski 171
Akcje przemysłowe: Elektrownia 55.
Papiery piocentowe: 5-proc. Prem. Poż. dolaro

wa 66.50—67, 4-piroc Prem Poż. inwestycyjna 110, 
110.25.

Zebranie giełdowe zaznaczyło tendencję na ogół 
utrzymaną. Ruch panował w dalszym ciągu ospa
ły Transakcje nieliczne W małych ilościach ro
biono jedynie Bankiem Polski po kursie utrzyma
nym na ostatnim poziomie i Elektrownią słabiej 
Zieleniewski w zaofiarowaniu zniżkowo bez o- 
brotów Z papierów procentowych 5-proc. Prem. 
Poż. do-łarowa i 4-proc Prem Poż inwestycyjna 
nieco mocniej, ostatni papier przy większych o- 
brotaćh.

Na pogiełdziu zupełny zastój.
Waluty i dewizy oficjalnie bez obrotów.
Na rynku walutowym w obrotach prywatnych 

1 międzybankowych sytuacja bez szczególniej
szych zmian N astró j' spokojny Popyt niewielki. 
W Krakowie dolar gotówkowy 8.88 i pół do 889 
i pół, cczeki bankowo 8.90 i pół dt 8.91 i pół. War 
szawa doi 8 8S—8.89. czeki 8.9D-8 91. Lwów doi.
8 88 i jedna czw do 8.89 i jedna ozw., czeki 8.90 
i jedna czw do 8.91 i jedna czw. Katowice doi.
8 88 i pół do 8.89 i pół, czeki 8.90 5 pół do 8 91 
i pół. Kurs płacenia Banku Polskiego nie uległ
zmianie.»

-ielifa warszawska
Warszawa, 21. 5 PAT Akcje: Bank Dyskonto

wy 116, Bank Polski 172 i pół, Bank. Zw Sp. Za- 
robk 72 i pól, Cegielski 48, Lilpop 26 i pół. Nor- 
blin 58, Starachowice 20, 19 i trzy czw, ITaber- 
busrh 110, Spirytus 24-i jedna czw Pożyczki; 4- 
proc. inwestycyjna 112, dolarowa 65 i trzy czw., 
66, 5-proc. konwersyjna 55, 6-proc. dolarowa 72, 
10-proc. kolejowa 102 i pół, 8-proc L. Z. Banku 
Gosp. Kraj. 94

Waluty: Dolary 8.88 i pół, 8 90 i pół, 8.86 i pół. 
Dewizy: Budapeszt 155.84. 156.24. 155 44, Londyi 
43.35, 43.46 43 24. Nowy Jork 8908 8.928, 8.888, Pa
ryż 34 97, 53.06, 34 83, Praga 26 44, 26.50 i pół. 26.37 
i pół. Nowv Jork tde.srr 8.92, 8.94. 8.90. Szwajcar
ia 172.52, 172.95. 172C9. Wiedeń 125.74, 126 05,
125.43. Włochy 46 77, 46 89, 46 65, Berlin 212.81 i pół

C - c łc f r  - e z n r m k f
Poznańska giełda zbożowa z dnia 21 5 1930 

Żyto 18 i jedma czw do 18 i trzy czw., słabiej, 
pszenica 40 i trzy czw do 41 i trzy czw , jęczmień 
przemiałowy 20 i pół do 2l i pół, browarowy 22 
—24, owies 16 i trzy czw. do 17 i trzy czw.. mąka 
żytnia 31 i pół. pszenna 62—63 Usposobienie spo
kojne.

Clelcto surychska
Zurych, 21 5 PAT Paryż 20.27, Londyn 25.12 

i pięć ósmych, Nowy Jork 516.96, Belgja 72.17 i 
pół, Włochy 27.09 i pół, Berlin 123.35, Wiedeń 
72.90, Praga 15.33, W arszawa 58, Budapeszt 90.32 
i pół, Bukareszt S.07.

PRZECIW POTRĄCANIU ODSETEK PROLON 
GOWANYCBL Sfery przemysłowe uskarżajr. się, że’

rtU *< f  -i. n -a*

aresztowana
wszystkich urzędników biura Kongresu narodo 
wego, w tej liczbie przewodniczącego N3rt- 
mana.

Czleiy warunki Gandhiego
W edeń-  11- 5. PAT. ,,Arbei;er Z'*,“ donosi, 

że korespondent „Daily HeraU‘u“ miki roz
mowę z Gaudłu^.. który oświadczył, że zgo
dziłby się na rozpoczęcie angieiske-indyjskieJ 
konferencji, jeżeliby spełnione były następu
jące warunikii: 1) Oficjalnym piinkf -m progra
mu konferencji ma być sprawa konstytucji, 
któraby zapewniła Indjom niezawisłość 2) znio 
sione miuszą być podatki od soli j wyszynk na 
pojów wysokoprocentowo aUkohoowych, jak 
również przywóz zagranicznego sukna, 3) wi# 
źn o wie pojityczni muszą być równocześnie 
uwolnieni, 4) reszta punktów, wymienionych w  
liście Gandlregc do wicekróla mit?.l być speł
niona. Punkty te dotyczą ustawodawstwa, obnl 
żenią wydatków na wojsko itd

Przedstawiciele armij zagranicz
nych u marszałka Piłsudskiega

W a r s z a w a  , 21. S. PAT. Marszalek Pił* 
sudski przyjął w dniu dzisiejszym, na specjah 
nej audiencji, szefa sztabu armji finlandzkiej 
płk. Walleniusa. Ponadto Marszalek przyjął O 
godz, 12.15 attache wojskowego Rumunii ppłk. 
Konstantina, o godz. 13.30 szefa wojskowej mi"* 
sji morskiej ■Colier‘a, a następnie atatacłie woj* 
skowego Szwecji laj. Milquista.

KRONIKA TELEGRAFICZNA.
— Wczoraj po długotrwałej chorobie zmarł 

śp. Edward Trojanowski, znany artysta malari 
Zmarły artysta odznaczył się szczególnie na 
polu sztuki dekoracyjnej.

— W Dorpacie powistał ple;wszy w śwa« 
cie instytut badania psychologii narodowej, 
pozostający pod kierunkiem dra Ernsta Hanu
sa, który n.etodą doświadczalne bada etnogra 
ficzne przcawy ożycia.

— Jutro przyjeżdża do Warszawy ambasa* 
doi Stanów Zjednoczonych p. WillyS.

— Szwedzki król zapałczany Krieger, który 
ostatnio nabył monopol zapałczany na terenie 
Gdańska, wyznaczył na kierownika nowo zało
żonego monopolu radcę prawnego Żyda San- 
dera.

— o -
W a s z y n g t o n  21. 5. PAT. Według da

nych podkomisj zgromadzenia narodowego do 
spraw bezpieczeństwa na drogach i szosach 
wypadki, spowodowane ruchem kołowym- ko 
sztują społeczeństwo amerykańskie około 2 
rn.iljaruy dolarów rocznie.

TEATRY ŚWIETLNE I DŹWIĘKOWE
UCIECHA: „Lupę Velez- i występ Hanki Ordo*

nówny.
WANDA: „Kobiety nie do małżeństwa*. 
SZTUKA: „Mirażie sze*?ścda“.

REPERTUAR KINOTEATRÓW:
APOLLO: „Qui pro Qu<*“ i „Miłość Bedułna*. 
BAGATELA: „Piekło namiętności*'.
CORSO: „Spotkanie rozstrzygające" (II. sei-j* 

i zakończenie „Djabelskiego pazura**).
NOWOŚCI: „Ulica grzechu" (Emil Jannings). 
WARSZAWA: „Kapitan na tle opery Carmen* 

(Chnrlie Chaplin).

sprawa potrącania odsetek prolongacyjnych od 
obrotu przy wymiarze podatku obrotowego, któ
ra ich zdaniem nie nasuwa żadnych wątpliwości 
prawniczych a która w ostatnich czasach niej-i- 
dr.okrounie była poruszani memoriałami, nie m y- 
że się doczekać załatwienia w Ministerstwie S k ir 
bu, podczas gdy obecnie np na terenie Bielska 
z okazji rewizji wymiai ów władze skarbowe w 
dalszym riągu nie uznają takich potrąceń, czyli 
wymierzają podatek obrotowy od pewnej sumy 
pieniężnej, o którą obniża się to, co przemyśla 
wiec otrzymuje ze swój towar ■'
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J^upon na grubo posrebrzaną łyżkę

dostaje katdy nabywca łych smacznych, 
łatwych do przyrządzenia płatków.
Wystarczy p 'do 5 minut gotowania aby 
przygotować odżywczą potrawę, która 
wszystkim smakuje.
Istniej najrozmaitsze sposoby podawa
nia płatków owsianych Quaker 
wszystkie unie,—wszystkie amacz

ne Łatwo strawne płatki Q uaker nic tuczą. 
Jako idealny środek odżywczy dla dzieci, 
którem  dają siły i zdrowie, polecane są  od lat 
przez doktorów  i w ychow aw ców . Do nabycia 
w każdym  sklepie spożywczym.

a t ki  O w s i a n e

Sąd Okrętowy.
Rzeszów, Jola 24 trwtotafet 193(1
Firm. 95/30 i 121/30-

WPIS SPÓŁDZIELNI
Do rejestru fipóktzteiai wpisano dnia 28 kwie

tnia 1930 Numer spółdzielni Spółdz- 11. 58. Fk- 
i afed&ba: Bank Kupiecko Roiniozy, Spół

dzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością w 
Lafccucw (MałopoUka). Przedmiot ptrzedsiębior 
•twa:

a) udtoidatile cakomKom kredytu osobistego, 
pożyczek skryptowych, dyskonso i redyskonto 
weksfa, rachunki bieżące zabezpieczone 1 inka- 
•o;

b) przyjmowanie wkładek pdeiuężnyah z  pra
wem wydawania dowodów wkładowych imien 
nych;

c) wydawanie przekazów, czeków, akredy
tyw oraz dokonywam* wypłat w  granicach 
Państwa;

d} kupno 1 sprzedaż na rachunek własny, o 
raz na rachttnetk osób trzecich papierów pro; 
Centowych państwowych i samorządowych, 
ttstdw zastawnych, akcyj, cecrtral gospodar
czych i przedsiębiorstw organizowanych przez 
Spółdzielnie, ich związki hib centrale gosipodar 
09*. oraz akcyj Banku Polskiego;

e) odbiór wkład « t  rachunek osób trzecich;
f) przyjmowanie subskrypcyj na pożyczki 

państwowe, koomnalne oraz na akcje przedsię 
biorstw, o których mowa w  pun/koie d) rwniej 
czego paragrafu;

g) zastępstwo czynności na rzecz Banku Pol 
sikiego i Banków państwowych;

h) przyjmowanie do depozytu papierów' war 
teściowych ! snnych walorów, oraz wynajmy- 
wanie kasetek zabezpieczonych.

Zarazem zaznacza się, że Spółdzielnia jest ]n 
stytucją drobnego kredytu i ktedyt udzielony 
jednemu członkowi nie może przekraczać nor
my 1.200 zł Gzas trwania spółdzielni: nieogea^ 
ntazony.

Odpowiedziatność członków za zobowiąza
nia spółdz ełid sięga do wysokości deklarowa
nych 'udziałów, a nadto do wysokości dziesię
ciokrotnej sumy w stosunku deklarowanych 
udziałów.

Wysokość udziału członka wynosi 50 (pięć
dziesiąt) -złotych, płatnych jednorazowo przy 
przystąpieniu do spółdzielni albo w rówmych 
ratach kwartalnych do roku od dnia deklaro
wania.

Zarząd składa się z trzech członków, a to: 
Dra Leona Markla, Wolfa Sigla 1 Szymona Wol 
kenfelda, oraz z trzech zastępców; Mairrycego 
Feilschwssa Dawida Justa i Leiba Weichsel 
batima, wszystkich zamieszkałych w  Łańcucie. 
Zarząd pcdp'&uie s-pół-dzidrwę w ten sposób, że 
pod brzmieniem firmy umieszczą swe podpisy 
dwraj członkowie zarządu-

Pismo przeznaczone do cgło.-roń spółdzielni': 
„Nowy Dzeranik“ w Krakowie 1772p

NERWÓWI, NEURASTENICY
cierpiący na drażliwość, słabość woli, brak 
energii. meianchoJję, przesyt życ:-a, bezsenność, 
bół głowy, wrażliwość nerwów, śledziennicę, 
nerwowe zaburzeń a serca i żołądka, otrzymają 
bezpłatnie broszurę Dr- Weiscgo- Słabość ner
wów. Dr. Gebhard i Ska. Gdańsk, oddział 87.

' f l  Willa Tatarskiej o M e is k  zwykle

,H Dr RERKMAN

I Przetargi publiczne

— Kto tam?
— To ja, Twój mąż
— Nie poznaje Cię po głosie, wiec na wszel

ki wypadek strzelam.

K O P C Y P I E N T
Z PRAW EM  SUBSTYTUCJI

z kilkuletnią praktyką a w szczególności obez
nany z praktyką prowincjonalną pesillkuje 
posady od 1 czerwca. — Z głoszenia pod 
„Prawnik* do Admin. N. Dz. I7225fi

I
Dyrekcja Okręgowa Kolei państwowych w Kra

kowie ogłasza przetarg pub-liczmy r,a dzierżawę re
stauracji kolejowej I., LI. i III. klasy na dworcu- oso
bowym w Rz szewao, z  falkuitaćywnym terminem 
objęcia w -Mu 1 lipca 1930 r.

Osoby, ubi^gaj-a-ce się o powyższa dzierżawę, 
mają wmieść oferty najpóźniej do dnia 18 czerwca 
1930 r., dto gadamy 12-ej w pofudn.e.

Ofer-ty z oznaczeniom cyfrowc-m i słowtietn oie 
row-amego rodnego czynszu dzsc-żawinego należy 
iikfladać w Sekretariacie Dyrektora Kolei Państwo
wych (Plac Matejki; L. 12, II. piętro, dirzwti Nr. 110).

Mo-rmacyi bliższych zasięgać meżna codziennie 
z wyjątkiem niedziel świąt, w gr-dzi-nacih od 11 tej 
dio 13tej przed południem. w Wydziale IVtym, pokój 
Nr. 116, w Dyrekcj' Okręgoweo Kole Państwowych 
w Krakowie.

TROCHĘ HUMORU

NA WSZELKI WYPADEK—

> :  
> :

NAUCZYCIELKA języka 
polskiezo (przedmiot gló 
wuy) i nnemieck ego, po 
siadająca egzamin nau
czycielski naukowy i do. 
ktorait, poszukuje posady 
w sizkc‘6 średniej Okrę- 
Sj;t Szkolnego Krakow
skiego. Łaskawe zgłoszę 
ula pod adresem Dr. A- 
dela Trau-bnerówna, Wo 
obta n /li o-bo-k Stanisła
wowa. 736g

L t t  t

M rB jc w iiR a  Z
KRYNICA pensjonat 

„Kryniczanka" z nafwdę 
kszym komfortem urzą 
dzony. otwarty. Wlaści 
ciel Maksymilian Buch 
band. W sezonie od 15 
maja do 30 cze- wca 1 od 
15 wrześn-ia do końca pa 
ździernika ceny wyjąt
kowo n-skie. — Własny 
autobus przy każdym po 
ciągu. 1696er

KOLONJA wakacyjna 
szkoły zawodowej dla 
dziewcząt żydowskich 
„Ognisk- Pracy" poszu
kuje kwalfikowanel wy. 
cbowawczyni z ukończo 
nyir. kursem wychowa
nia fizycznego. Zgłosze
nia osobiste do kancela
rii szkoiy przy uL Miko 
łajskiej 9, II. piętro, co- 
dznerani* od godz. 11—2, 
z wyjąrldem sobót.

>
>

RUTYNOWANY ko-ncy. 
pi-ecit zt substytucją po
szukuje posady. Zgłoszę, 
nia pod „Doktor" do Ad 
mim. „New. Dziennika".

FRONTOWY sklep pnzy 
ul. M udowej korzystnie 
do odisiąjpienia. Wiado
mość: J. Siis-skiiid, Kra
kowska 35. 7^0g

POKÓJ jednemu (mb
d-womi panom, eweratua! | 
me małżeństwu, wynaj
mę od raerwca; Be-rtiar 
dynsha 8, II. piętro na 
praiwo. 1759x

POKÓJ słoneczny z oso 
baem wejściem, dla 2 pa | 
nów, - od 1 czerwca do j 
wynajęcca. Zgłoszenia; i 
Choczner, Brzozowa 12 
III. piętro. 691 Dp

POSZUKUJE się zastęp.
cy na ,zas wj 10 czer
wca do 10 liipca 1930. Ad 
wokat Dr. Afts-tadi w To 
ahowiie. 1774x

KORESPONDENTKA
polsk-o-u, ema-ecka. buchał 
terka, jako samodzielna 
mrzędoiiczka — w mnlel- 
szerr baurze poważnego 
przedsię!-.io-rsitrwa. potrze 
bna. Zgłoszenia pod „Za 
raz“ do Biura ogłoszeń 
Sta-ttera- Kraków, Ry
nek 8. 1778er

POSZUKIWANA ekspe
dientka do sklepu sipoży 
wczego Zgłosizen-ia; ul. 
Grzegórzecka 68. 743t

imnuzjoiii h o m M e
im Styiimaosiwa ffirsfenbtiniów

W B Ę D Z IN IE

poszukuj* nauczycieli 
kwalifikowanych do: 1) 
nauk judaistycznych 2) 
języka łacińskiego, 3) ję. 
zyka n.em takiego-, 4) ry 
siuinku pracy recznei, 
5) o-ra-z gimnastyki. Po
dania z uwierzytelnione- 
m-i odpjgaini dokumentów 
należy skiero-waf do dy 
rckcii g inn;..ziuim, Bę-dmin 
skrzynka, pocztowa Nu
mer 64. 1777x

♦
♦■

NAPRAWY DYWANÓW
Dywany perskie, kilimy 
do naprawy przyjmuje 
„Dywan", Tkalnia dywa 
nów. kilimów: Kraków— 
Podgórze, ul. Kingi 9 — 
tran.waj 3. Poleca dy
wany, kilimy. Ceny bez 
konkurencyjne. Telefon 
Nr 1609. 1274m

LERMER Herman, r.
1900, Żywiec, unieważ
nia zgwbmuą książeczkę 
wo jsk o v ą. w y daną prze.z 
P. K. U. Żywiec 177Px

UNIEWAŻNIAM skra
dzione dokuirnenty woj
skowe wydane przez P. 
K. U. Kraków na ttazwil- 
stco Abraham DSIeT. 
_________________ 1783x

UNIEWAŻNIA się sitera- 
dzioną książeczkę woj
skową, wydaną przez P. 
K. U. i(raków. Markus 
Flsohe Beircł. 734g

■ a ' ...

PRENUMERATA: w Krakowie i na pro w. mie&.ęczr Zl 6'00. kwartał. ZL 18‘00 
w Krakowie z odnoszeń, do domu * „ 6‘20 .  w 18*60
Na prowiicj' z pTzesyfką pocztową „ „ 6*60 m „ 19*80
Zagra cą z przesyłka pocztową „  ̂ 10*00 .  „ 30*00
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